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Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝΔΩΡΕΑΝ Ο δίσκος της 

Φαιστού μαζί με 
την επιγραφή 

σε χαλκό από το 
αρχαίο Ιδάλιον

αποτελούν 
σπουδαιότατα 

ευρήματα για το 
Ελληνικό έθνος.

ΔΙΑΒΑΣΤΕΔΙΑΒΑΣΤΕ

Τα νέα 
των ομάδων μας
 σελ.14 - 15

Η πρώτη περιφερειακή εφημερίδα  «ΔΑΛΙNEWS»  καθιερώθηκε στη συνείδηση των πολιτών
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Η  «ΔΑΛΙNEWS», η δική σας εφημερίδα την 
οποία αγαπήσατε, στηρίξατε και εμπιστεύε-
στε για την ενημέρωση σας έγινε ήδη 12 χρό-

νων. Ήταν Οκτώβριος του 2011 όταν κυκλοφόρησε για 
πρώτη φορά στην περιφέρεια Ιδαλίου καταφέρνοντας 
από τις πρώτες κιόλας εκδόσεις να καθιερωθεί στην κοι-
νωνία της Νότιας Λευκωσίας. Δάλι, Πέρα Χωριό – Νήσου, 
Λύμπια, Αλάμπρα, Αγία Βαρβάρα και Ποταμιά απόκτη-
σαν ακόμα ένα βασικό συνδετικό κρίκο ο οποίος φέρ-
νει τους κατοίκους πιο κοντά προσφέροντας σημαντικά 

οφέλη στην τοπική κοινωνία. Με εμπνευστή της ιδέας 

για κυκλοφορία εφημερίδας στην περιφέρεια Ιδαλίου το 

δημοσιογράφο Ανδρέα Ιωσήφ ο οποίος είναι ο εκδότης 

της, η «ΔΑΛΙΝΕWS» έγινε μέρος της ζωής των κατοίκων 

της περιοχής. Καθιερώθηκε ως το βασικό μέσο ενημέρω-

σης των κατοίκων για όσα συμβαίνουν στην περιοχή. 

Σας ευχαριστούμε για τη στήριξη. Η εμπιστοσύνη σας,  

μας δίδει τη δύναμη για να συνεχίσουμε. 

                                                               σελ. 8

Τ  ο όνομα ενός από τους ιστο-
ρικούς πολιτικούς της Κύ-
πρου δόθηκε σε τμήμα του 

Γραμμικού πάρκου στον ποταμό Γυ-
αλιά το οποίο φέρει πλέον το όνομα 
του πρώην Προέδρου της Βουλής και 
ιδρυτή της ΕΔΕΚ Βάσου Λυσσαρίδη. 
Η τελετή ονοματοδοσίας του πάρκου 
«Βάσου Λυσσαρίδη» έγινε στην πα-
ρουσία του Προέδρου της ΕΔΕΚ Μαρί-
νου Σιζόπουλου ο οποίος ευχαρίστη-
σε το δημοτικό συμβούλιο Ιδαλίου για 
την απόφαση του επισημαίνοντας ότι αποτελεί ένδειξη της εκτίμησης προς τον 
ιστορικό ηγέτη της ΕΔΕΚ για την προσφορά του προς την Κύπρο.                                                                          
                   σελ.4

Αποκαλυπτήρια πάρκου 
«Βάσου Λυσσαρίδη»

Προσκύνημα στην 
Αγία Βαρβάρα 

σελ.6

Παγκόσμια Ημέρα Τουρισμού  
σελ.10

Συναγερμός για άγρια 
λυκόσκυλα 

σελ.11

Το ανοικτάρι του Αγίου Μάμα 
σελ.13                  
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Μ  έσα σε εορταστικό κλί-
μα, όπως αρμόζει στην 
περίπτωση, ο Απόλλων 

Λυμπιών πραγματοποίησε εκδήλω-
ση κατά την οποία γιόρτασε τα 75χρο-
να του σωματείου. Ο Απόλλων Λυμπι-
ών  ιδρύθηκε το 1948 με την ονομασία 
Θ.Ο.Ι. Λυμπιών (Θρησκευτικό Ορθό-
δοξο Ίδρυμα Λυμπιών).     

To 1954 μετονομάστηκε σε εθνικό-
φρονα σωματεία «Απόλλων» Λυ-
μπιών. Μέσα από την πορεία του ο 
Απόλλων Λυμπιών ανέπτυξε πλού-
σια αθλητική, εθνική και πολιτιστική 
δράση προσφέροντας στην κοινωνία 
τόσο της περιοχής όσο και της Κύπρου 
γενικότερα.      
            σελ.12

 Τα 75χρονα του 
Απόλλωνα Λυμπιών 

Α  λλαγές στην καθημερινό-
τητα των πολιτών θα φέρει 
η μεταρρύθμιση της Τοπι-

κής Αυτοδιοίκησης η οποία θα αρχί-
σει να υλοποιείται 
από την 1η Ιουλί-
ου 2024. Τα νέα 
σχήματα θα προσ-
δώσουν νέα μορ-
φή στην τοπική 
κοινωνία και σύμ-
φωνα με τους αρ-
μοδίους οι οποίοι 
προώθησαν τη με-
ταρρύθμιση ανα-
μένεται ότι θα προκύψουν σημαντι-
κά οφέλη για τους πολίτες.  Η έκδοση 
πολεοδομικών και οικοδομικών αδει-
ών, η υδατοπρομήθεια, η αποχέτευση 

και η διαχείριση αστικών αποβλήτων 
θα μεταφερθούν στη δικαιοδοσία του 
Επαρχιακού Οργανισμού Αυτοδιοί-
κησης ο οποίος θα έχει την ευθύνη για 

την τήρηση του νό-
μου. Στις επερχόμε-
νες εκλογές του Ιου-
νίου θα κληθούμε 
για τελευταία φορά 
να εκλέξουμε τα νέα 
μέλη της Σχολικής 
Εφορείας. Από το 
2029 καταργούνται 
οι Σχολικές Εφορείες 
και οι αρμοδιότητες 

τους θα αναληφθούν από τις δημοτι-
κές επιτροπές σχολικών υποδομών 
και κτιρίων.                                                              
    σελ.4

Οι επικείμενες αλλαγές 
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση

Π  λήθος κόσμου προσέλ-
κυσε το πολιτικό φεστι-
βάλ του Δήμου Ιδαλίου 

το οποίο πραγματοποιήθηκε την 1η 
Οκτωβρίου. Το φεστιβάλ περιελάμ-
βανε παραδοσιακούς χορούς και τρα-
γούδια ενώ αναβίωσαν επαγγέλματα 
τα οποία έσβησαν στο χρόνο. Ήταν 

μια καλή ευκαιρία για τους παλιούς να 
θυμηθούν και τους νεότερους να μά-
θουν για την παράδοση της πατρίδας 
μας. Οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία 
να αντλήσουν σημαντικές πληροφο-
ρίες για τη ζωή του χθες στον τόπο 
μας.                       σελ.12

Πολιτιστικό φεστιβάλ 
Δήμου Ιδαλίου 
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ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

 Ανδρέας Ιωσήφ 

Διευθυντής Έκδοσης 

ΓΙΑ ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ 
τηλ.: 99606599

e-mail: andreasjoseph@hotmail.com

Δημοσιογραφική επεξεργασία 
και τεχνική επιμέλεια
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ΧΡΗΣΤΙΚΑ

Ά λλος ένας χρόνος προστέθηκε στην ιστορία της μη-
νιαίας περιφερειακής εφημερίδας «ΔΑΛΙNEWS» η 
οποία αυτό το μήνα συμπληρώνει 12 χρόνια συ-

νεχούς και αδιάλειπτης κυκλοφορίας. Μέσα από τις σελίδες 
της εφημερίδας καταγράφηκαν όλα αυτά τα χρόνια όσα έγι-
ναν στην περιφέρεια Ιδαλίου και απασχολούν τους πολίτες. Η 
«ΔΑΛΙNEWS» η πρώτη περιφερειακή εφημερίδα της περιοχής 
Ιδαλίου έχει γίνει συνώνυμο με την αξιοπιστία και την αντι-
κειμενικότητα αφού στις στήλες της φιλοξενούνται όλες οι θέ-
σεις και οι απόψεις, καταγράφονται γεγονότα και προβάλο-
νται θέματα τα οποία πλέον θα παραμείνουν στην ιστορία. 
Στην πρώτη έκδοση της εφημερίδας δεσμευτήκαμε ότι μονα-
δικός στόχος της «ΔΑΛΙNEWS» είναι η ορθή ενημέρωση των 
πολιτών και η συμβολή της εφημερίδας στην ανάπτυξη και 
πρόοδο της περιοχής. Το αν καταφέραμε να βάλουμε ένα μι-
κρό λιθαράκι σε αυτή την προσπάθεια θα το κρίνετε εσείς, οι 
αναγνώστες της εφημερίδας, οι οποίοι την αγαπήσατε και τη 
στηρίξατε όλα αυτά τα χρόνια. Ως ο εκδότης της εφημερίδας 
αισθάνομαι την ανάγκη να εκφράσω προς τους αναγνώστες 
της «ΔΑΛΙΝEWS» τις ευγνώμονες ευχαριστίες μου. Η αμφί-
δρομη σχέση που δημιουργήσαμε όλα αυτά τα χρόνια μέσω 
της εφημερίδας, η εκτίμηση σας προς την ποιότητα της δου-
λειάς που γίνεται στη «ΔΑΛΙNEWS» μου δίδει τη δύναμη για 

να συνεχίσω να εργάζομαι σκληρά για την ευημερία και την 
πρόοδο της περιοχής μας. Θερμές ευχαριστίες εκφράζω και 
σε όλους όσοι επέλεξαν να διαφημίσουν τα προϊόντα και τις 
υπηρεσίες τους στη «ΔΑΛΙNEWS». Χωρίς τη δική τους συμβο-
λή δεν θα μπορούσε να επιτευχθεί ο στόχος της έκδοσης της 
εφημερίδας η οποία κυκλοφορεί δωρεάν κάθε πρώτο Σάβ-
βατο του μήνα. Η μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
η οποία θα πάρει σάρκα και οστά από την 1η Ιουλίου 2024 θα 
φέρει αλλαγές στην καθημερινότητα των πολιτών. Κάποιες 
βασικές αλλαγές οι οποίες θα μπουν στη ζωή μας από το ερ-
χόμενο καλοκαίρι καταγράφονται στην παρούσα έκδοση. Ο 
Δήμος Ιδαλίου σε ένδειξη εκτίμησης προς τον πρώην Πρόε-
δρο της Βουλής και ιδρυτή της ΕΔΕΚ Βάσο Λυσσαρίδη έδωσε 
το όνομα του σε τμήμα του Γραμμικού Πάρκου στον ποταμό 
Γυαλιά. Στην εκδήλωση παρευρέθηκε ο Πρόεδρος του κόμ-
ματος Μαρίνος Σιζόπουλος. Σημαντική προσφορά στην κοι-
νωνία της περιφέρειας έχει το Κέντρο Υγείας Ιδαλίου το οποίο 
εκτός από το Δάλι εξυπηρετεί και τις γύρω κοινότητες. Το προ-
ηγούμενο διάστημα παρατηρήθηκε έλλειψη ιατρικού προ-
σωπικού με αποτέλεσμα να υπάρξουν έντονες διαμαρτυρί-
ες. Έγιναν τα απαραίτητα διαβήματα στον ΟΚΥΠΥ και δόθηκε 
λύση. Έφυγε από τη ζωή ένας άνθρωπος ο οποίος συνέδεσε 
το όνομα του με το ανθρωπιστικό θέμα των αγνοουμένων. Ο 

Ξενοφών Καλλής, ένας γνήσιος πατριώτης, πέρασε στην αι-
ωνιότητα αφήνοντας ως παρακαταθήκη τη σημαντική προ-
σφορά του στις προσπάθειες για διακρίβωση των αγνοουμέ-
νων.  Τα σχολεία άνοιξαν μετά τις καλοκαιρινές διακοπές και 
υποδέχθηκαν τα παιδιά. Φόβος και τρόμος έγιναν στην πε-
ριοχή της Νέας Λήδρας δυο γερμανικά λυκόσκυλα τα οποία 
φαίνεται να είναι αρκετά άγρια. Επιτέθηκαν στο σπίτι κατοί-
κου της περιοχής και σκότωσαν το γάτο του. Η υπόθεση βρί-
σκεται υπό διερεύνηση από την Αστυνομία ενώ οι αρμόδιες 
υπηρεσίες του Δήμου έχουν τεθεί σε εγρήγορση για τον εντο-
πισμό τους.  Με την ευκαιρία της παγκόσμιας ημέρας του-
ρισμού διοργανώθηκαν δωρεάν ξεναγήσεις στο Μουσείο 
και στον Αρχαιολογικό Χώρο Ιδαλίου. Ήταν μια καλή ευκαι-
ρία για τους επισκέπτες να αντλήσουν πληροφόρηση για την 
πλούσια ιστορία της περιοχής για την οποία εμείς οι κάτοικοι 
της Νότιας Λευκωσίας αισθανόμαστε μεγάλη περηφάνια. Τε-
ράστια επιτυχία για το νεαρό σκοπευτή από το Δάλι Ανδρέα 
Ποντίκη. Κατέκτησε το αργυρό μετάλλιο στο Σκητ Εφήβων 
στο Πανευρωπαικό Πρωτάθλημα σκοποβολής αποδεικνύ-
οντας ότι ο νεαρός έχει λαμπρό μέλλον. Του αξίζουν συγχα-
ρητήρια και με τις επιδόσεις του αναμένεται ότι θα πετύχει και 
άλλες επιτυχίες για την Κύπρο. 

Η «ΔΑΛΙNEWS» γράφει ιστορία

Αστυνομικός Σταθμός Πέρα Χωριού – Νήσου

Ελευθερίας 36, 2572, Πέρα Χωριό – Νήσου Λευκωσία

Τηλ: 22 607400

Κοινότητες / περιοχές που αστυνομεύει:

Δάλι, Πέρα Χωριό – Νήσου, Λύμπια, Αλάμπρα, Σια, 

Αγία Βαρβάρα, Μαθιάτης, Λυθροδόντας, Μαρκί, Κοτσιάτης, 

Ηλιούπολη, Νέα Λήδρα, Κωνστάντια, Καλλιθέα, Ποταμιά 

και Βιομηχανική περιοχή.

Άμεση Βοήθεια 112 ή 199

Γραμμή Επικοινωνίας του Πολίτη 1460

Ανοικτή Τηλεφωνική Γραμμή ΥΚΑΝ 1498

Γραμμή Κυνηγού 1414

Αναφορά Πυρκαγιών 1407

Γραμμή του Δημότη 70002020

Δήμος Ιδαλίου

Γεώργιου Γρίβα Διγενή 20Α, 2540, Δάλι . Τηλ: 22444888

Αγροτικό Κέντρο Ιδαλίου

Αδώνιδος 40, 2540 Δάλι. Τηλ: 22521922

Κοινοτικό Συμβούλιο Πέρα Χωρίου και Νήσου

Ελευθερίας 13.P.O BOX 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22521570

Κοινοτικό Ιατρείο Πέρα Χωρίου

Ελευθερίας 4, 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22525010

Κοινοτικό Συμβούλιο Αγίας Βαρβάρας

Αθηνάς 1. 2560. Αγία Βαρβάρα. Τηλ: 22521715, 22441151. 

Φαξ. 22441150

Κοινοτικό Συμβούλιο Αλάμπρας

Ειρήνης 4. 2563. Αλάμπρα. Τηλ: 22522457, 99384530, 

99865287. Φαξ:22526402

Κοινοτικό Συμβούλιο Λυμπιών

Αρχ. Μακαρίου 13. 2566 Λύμπια. Τηλ: 22521656, Φαξ: 

22525793.

Κοινοτικό Ιατρείο Λυμπιών

2566. Λύμπια. Τηλ: 22 524914

Κοινοτικό Συμβούλιο Σιας

Αρχι. Μακαρίου Γ’ 6, 2574, Σια. Τηλ: 22532703, 22465340

Χωριτική Αρχή Ποταμιάς

2573. Ποταμιά. Τηλ: 22455902, 22526682, Φαξ: 22521674

Χωριτική Αρχή Κοτσιάτη

2564. Κοτσιάτης. Τηλ: 22524110

Άμεση βοήθεια

Εορτολόγιο του μήνα
1 Οκτωβρίου   Ανανίας, Ανανούλα, Ρωμανός 
2 Οκτωβρίου   Ιουστίνος, Ιουστίνα, Κυπριανός, Κυπριανή, 
3 Οκτωβρίου   Δάμαρις, Διονύσιος, Διονυσία 
4 Οκτωβρίου   Ιερόθεος, Ιεροθέα 
5 Οκτωβρίου   Ερμογένης, Χαριτίνη 
7 Οκτωβρίου   Βάκχος, Πολυχρόνης, Πολυχρονία,   

 Σεργιανός, Σεργιανή, Σέργιος, Σεργία 
8 Οκτωβρίου   Πελαγία, Πελάγιος 
10 Οκτωβρίου   Ευλάμπιος, Ευλαμπία 
12 Οκτωβρίου   Ανδρόμαχος, Ανδρομάχη 
13 Οκτωβρίου   Αγαθονίκη, Φλωρέντιος, Φλωρεντία 
14 Οκτωβρίου   Γερβάσιος 
15 Οκτωβρίου   Λουκιανός, Λουκιανή 
16 Οκτωβρίου   Λογγίνος 
18 Οκτωβρίου   Λουκάς, Λούκα 
19 Οκτωβρίου   Ιωήλ 
20 Οκτωβρίου   Αρτέμης, Άρτεμις, Γεράσιμος, Γερασιμία,  

 Κερασία, Κυρατσώ, Ματρώνα, Ματρώνη 
21 Οκτωβρίου   Θεοδότη, Θεόδοτος, Ιλαρίων, Ούρσουλα,  

 Ορσαλία, Σωκράτης, Σωκρατία 
22 Οκτωβρίου   Αβέρκιος, Μαξιμιλιανός
 23 Οκτωβρίου  Ιάκωβος, Ιακωβίνα 

24 Οκτωβρίου   Σεβαστιανός, Σεβαστιανή, Σεβαστός, 
25 Οκτωβρίου   Ταβιθά, Χρυσάφιος, Χρυσαφία 
26 Οκτωβρίου   Δημήτριος, Δήμητρα 
27 Οκτωβρίου   Νέστωρ, Πρόκλος, Πρόκλα 
28 Οκτωβρίου   Ανάξαρχος, Αναξιμένης, Δημάρατος, 
  Δημοκλής, Δημόκλεια, Δημοσθένης, 
  Δημοσθενία, Επαμεινώνδας, Ετεοκλής, 
  Ηρακλής, Ηφαιστίων, Ήφαιστος, 
  Θεόφραστος, Θησεύς, Θησέας, Ισοκράτης, 
  Μιλτιάδης, Μνήσαρχος, Όμηρος, 
  Παρμενίων, Πελοπίδας, Περικλής, 
  Περίκλεια, Πίνδαρος, Πολύβιος, Πολυβία, 
  Πολύνικος, Πολυνίκη, Προμηθέας, 
  Σοφοκλής, Σοφόκλεια, Φιλοποίμην, 
  Φωκίων, Χρόνιος, Χρονία 
29 Οκτωβρίου   Αναστασία 
30 Οκτωβρίου   Απολλώνιος, Απολλωνία, Αστέριος,  
  Αστερία, Αστέρω, Ζηνόβιος, Ζηνοβία,   

 Κλαύδιος, Κλαυδία, 
31 Οκτωβρίου   Αριστόβουλος

Η εκκλησιαστική επιτροπή της Ενορίας Αγί-
ων Κωνσταντίνου και Ελένης με τις ευ-
λογίες του εφημέριου του ναού πατέ-

ρα Μάριου Καλλένου βρίσκεται διαχρονικά κοντά 
στους νέους της Ενορίας με διάφορες εκδηλώσεις 
και πρωτοβουλίες με μοναδικό στόχο να ακού-
σει τους προβληματισμούς και τις ανησυχίες τους 
και να τους βοηθήσει να αντιμετωπίσουν τις προ-
κλήσεις που αντιμετωπίζουν στην καθημερινότητα 
τους. Το απόγευμα της Κυριακής 10 Σεπτεμβρίου η 
εκκλησιαστική επιτροπή του ναού πρόσφερε δωρε-
άν σουβλάκια στους νέους της περιοχής. Ήταν άλλη 
μια πρωτοβουλία η οποία απέσπασε πολύ θετικά σχόλια από όλους όσοι παρευρέθη-
καν στην εκδήλωση. 

Κοντά στη νεολαία

 Aνδρέας Ιωσήφ
Διευθυντής Έκδοσης

 Αιμοδοσία στα Λύμπια

Ά λλη μια αιμοδοσία που πραγμα-
τοποιήθηκε στην περιοχή στέ-
φθηκε με απόλυτη επιτυχία. Στις 

25 Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκε αιμο-
δοσία στο Πολιτιστικό Κέντρο Λυμπιών. Οι 
κάτοικοι της κοινότητας έδωσαν το παρόν 
τους και πρόσφεραν αίμα για πάσχοντες συνανθρώπους μας. Την αιμοοδοσία 
διοργάνωσε η Τοπική Επιτροπή Αιμοδοσίας Λυμπιών. 

Σημαντικές πρωτοβουλίες του 
Συνδέσμου Εθνοφυλάκων 

«Ακρίτες» Ιδαλίου

Π λούσια κοι-
νωνική δρά-
ση ανα-

πτύσσει ο Σύνδεσμος 
Εθνοφυλάκων της πε-
ριοχής Ιδαλίου «Ακρί-
τες» με διάφορες 
εκδηλώσεις και πρω-
τοβουλίες που ανα-
λαμβάνουν τα μέλη 
του. Στις 28 Σεπτεμ-
βρίου διοργανώθηκε 
αιμοδοσία στο Α’ Δη-
μοτικό Σχολείο Ιδαλί-
ου. Τα μέλη και οι φίλοι του Συνδέσμου 
έδωσαν το παρόν τους και πρόσφεραν 
αίμα συμβάλλοντας με αυτό τον τρό-

πο στη στήριξη πάσχο-
ντων συνανθρώπων 
μας. Πρόσφατα ο Σύν-
δεσμος Εθνοφυλάκων 
στο πλαίσιο της βοή-
θειας προς τη μονάδα 
του αγόρασε ασυρμά-
τους οι οποίοι χρησι-
μοποιούνται για εκπαι-
δευτικούς σκοπούς. 
Με τέτοιες ενέργειες οι 
εθνοφύλακες της περι-
οχής Ιδαλίου αποδει-
κνύουν περίτρανα ότι 

παραμένουν κοντά στους πολίτες στη-
ρίζοντας με κάθε τρόπο την κοινωνία 
της περιοχής. 

Μ ε χαμόγελο, όρεξη και θέλη-
ση για μάθηση επέστρεψαν 
στα σχολεία τους τα παιδιά 

για τη νέα σχολική περίοδο. Οι εκπαι-
δευτικοί υποδέχθηκαν τα παιδιά με αγά-
πη, έτοιμοι να προσφέρουν τις πολύτι-
μες υπηρεσίες τους. Σε ετοιμότητα και 
τα μέλη και οι λειτουργοί των Σχολικών 
Εφορειών οι οποίοι έχουν σημαντικό 
υποστηρικτικό ρόλο στο οικοδόμημα 
που λέγεται εκπαίδευση. Ιδιαίτερα προ-
βλήματα δεν παρουσιάστηκαν γεγο-
νός που δημιουργεί αισιοδοξία για μια 
επιτυχημένη σχολική χρονιά.   Η προ-
σφορά του σχολείου συνιστά καίριας 

σημασίας ευθύνη στην ορθή διαπαιδα-
γώγηση της νέας γενιάς και την διαμόρ-
φωση ολοκληρωμένων προσωπικοτή-
των. Το φωτογραφικό στιγμιότυπο είναι 
από την έναρξη της σχολικής χρονιάς 
στην ιδιωτική σχολή Φόρουμ. 

Επιστροφή στο σχολείο

Η ΠΟΓΟ Ιδαλίου αποχαιρέ-
τησε το καλοκαίρι με σου-
βλάκι, τόμπολα, μουσική 

και καλή διάθεση. Η εκδήλωση δι-
οργανώθηκε στην πλατεία πεσό-
ντων, αγνοουμένων και αιχμαλώτων 
1974, στον ποταμό Γυαλιά. Οι παρευ-

ρισκόμενοι απόλαυσαν μια όμορφη 
βραδιά η οποία στέφθηκε με από-
λυτη επιτυχία. Ήταν μια καλή ευκαι-
ρία για τα μέλη και τους φίλους της 
ΠΟΓΟ να συναντηθούν και να απο-
λαύσουν όμορφες ανέμελες στιγμές 
σ’ ένα δροσερό περιβάλλον.

Εκδήλωση ΠΟΓΟ ΙδαλίουΗ μεγάλη προσφορά των Ιδαλιάδων

Ο ι Ιδαλιάδες επα-
νήρχισαν μετά 
τις καλοκαιρινές 

διακοπές τις δραστηριό-
τητες τους και την πλού-
σια προσφορά τους στην 
τοπική κοινωνία. Η συνά-
ντηση, όπως πάντα, πραγ-
ματοποιείται κάθε Πέμπτη στο Αρχοντικό του 
Λοϊζου, στον πυρήνα του Ιδαλίου. Οι Ιδαλι-
άδες από το 2013 που ιδρύθηκαν μέχρι σή-
μερα έχουν πετύχει πολλά. Πραγματοποιούν 
φιλανθρωπικές δράσεις, βοηθούν ανθρώ-
πους που έχουν ανάγκη, πέτυχαν να δημι-

ουργήσουν ένα μο-
ντέλο κοινωνικής 
προσφοράς το οποίο  
αποτελεί πρότυπο. 
Καρδιά των Ιδαλι-
άδων είναι η Πρό-
εδρος τους Κούλα 
Ζωνιά η οποία με συ-

νοδοιπόρους τις άλλες γυναίκες που στελε-
χώνουν το Σύνδεσμο έχουν καταφέρει να 
καθιερωθούν  για την κοινωνική τους προ-
σφορά όχι μόνο στο Δάλι, αλλά σε ολόκλη-
ρη την περιφέρεια. 

Ο Μητροπολίτης Τριμυθούντος 
Βαρνάβας τέλεσε αγιασμό με 
την ευκαιρία της έναρξης της 

νέας κατηχητικής 
χρονιάς. Ο αγιασμός 
τελέστηκε στην αί-
θουσα του Μητροπο-
λιτικού ναού Πανα-
γίας Ευαγγελίστριας 
Ιδαλίου. Ο Μητροπο-
λίτης Τριμυθούντος 
ευχήθηκε σε όλους 
μια παραγωγική κατηχητική χρονιά. 
«Ευχόμαστε η φετινή κατηχητική δρά-
ση της Μητροπόλεως μας να έχει πλού-
σια την ευλογία του ουράνιου σπορέως, 
του Κυρίου ημών Ιησού Χριστού, ώστε 
να καρποφορήσει εκατονταπλασίονας 

καρπούς, στις ψυχές όλων των πιστών 
και ιδιαιτέρως των παιδιών μας».  Μετά 
τον αγιασμό ακολούθησε παρουσίαση 

κατηχητικού υλικού/
πηγών από τον Γεώρ-
γιο Καλλονά, θεολόγο 
της Μητρόπολης Τρι-
μυθούντος. Αγιασμός 
τελέστηκε από το Μη-
τροπολίτη Τριμυθού-
ντος Βαρνάβα και με 
την ευκαιρία της έναρ-

ξης της νέας περιόδου μαθημάτων στη 
Σχολή Βυζαντινών και Παραδοσιακών 
Τεχνών «Άγιος Σπυρίδων» της Μητρό-
πολης Τριμυθούντος. Ο αγιασμός τελέ-
στηκε στην αίθουσα πλησίον του ιερού 
ναού Αγίας Μαρίνας στη Μοσφιλωτή. 

Ευχές του Μητροπολίτη Τριμυθούντος 
για τη νέα κατηχητική περίοδο
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H μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης η 
οποία θα τεθεί σε εφαρμογή από την 1η Ιουλί-
ου 2024 θα φέρει πολλές αλλαγές στην καθη-

μερινότητα των πολιτών. Η συνένωση δυνάμεων που θα 
γίνει (π.χ. Δήμος Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου με τη συμμε-
τοχή στο νέο σχήμα του Ιδαλίου, του Πέρα Χωριού – Νή-
σου, των Λυμπιών, της Αλάμπρας και της Ποταμιάς) θα φέ-
ρει αλλαγές οι οποίες έχουν ως στόχο τη διευκόλυνση των 
πολιτών και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής τους. Για πα-
ράδειγμα η έκδοση πολεοδομικών και οικοδομικών αδει-
ών, η υδατοπρομήθεια, η αποχέτευση και τη διαχείριση 
αστικών αποβλήτων θα μεταφερθούν στη δικαιοδοσία του 
Επαρχιακού Οργανισμού Αυτοδιοίκησης ο οποίος θα έχει 
την ευθύνη για την τήρηση του νόμου. Συγκεκριμένα από 
την 1η Ιουλίου του 2024 αιτήσεις για αδειοδοτήσεις θα υπο-
βάλλονται στους Επαρχιακούς Οργανισμούς Αυτοδιοίκη-
σης και όχι στην Πολεοδομία ή τους Δήμους. Τα Επαρχι-
ακά Συμβούλια που θα αρχίσουν από την 1η Ιουλίου να 
λαμβάνουν αιτήσεις, θα στελεχωθούν με έναν συγκεκριμέ-
νο αριθμό εργαζομένων που θα μεταφερθεί από την Πολε-
οδομία, συν προσωπικό που θα μεταφερθεί από τους Δή-
μους. Είναι προφανές ότι το επόμενο διάστημα θα πρέπει να 
δοθεί μεγάλη βαρύτητα ώστε να προχωρήσουν οι εκκρε-
μότητες από τις υφιστάμενες οικοδομικές και πολεοδομι-
κές αρχές της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και την Πολεοδομία. 
Με τη σύσταση Επαρχιακού Οργανισμού Αυτοδιοίκησης, 

όλη η κινητή περιου-
σία και ακίνητη ιδιο-
κτησία των Συμβουλί-
ων Υδατοπρομήθειας, 
των Συμβουλίων Απο-
χετεύσεων και των Συμ-
βουλίων Εκμετάλλευ-
σης Χώρων Διάθεσης ή 
Αξιοποίησης Οικιακών 
Αποβλήτων της οικείας 
περιοχής περιέρχονται 
στον Επαρχιακό Οργα-
νισμό Αυτοδιοίκησης. 
Όλα τα δάνεια που συ-
νήφθησαν και όλα τα 
χρέη και οι υποχρεώ-
σεις οποιουδήποτε από τα καταργηθέντα Συμβούλια Υδα-
τοπρομήθειας, Συμβούλια Αποχετεύσεων και Συμβούλια 
Εκμετάλλευσης Χώρων Διάθεσης ή Αξιοποίησης Οικιακών 
Αποβλήτων, από την 1η Ιουλίου 2024 αναλαμβάνονται 
και θεωρούνται δάνεια που συνήφθησαν από τον οικείο 
Επαρχιακό Οργανισμό Αυτοδιοίκησης. Ο Επαρχιακός Ορ-
γανισμός Αυτοδιοίκησης έχει την ευθύνη στην οικεία πε-
ριοχή για τις αρμοδιότητες που του ανατίθενται σε σχέση 
με ζητήματα περιβαλλοντικού σχεδιασμού και περιβαλ-
λοντικής διαχείρισης, όσο και για τον πολεοδομικό έλεγ-

χο και την επιβολή πο-
λεοδομικού ελέγχου. 
Θα είναι αρμόδιος για 
την εφαρμογή των δι-
ατάξεων του περί Ρυθ-
μίσεως Οδών και Οικο-
δομών Νόμου και των 
Κανονισμών που εκδί-
δονται. Θα έχει επίσης 
αρμοδιότητα για την 
κατασκευή, συντήρη-
ση και λειτουργία συ-
στημάτων ύδρευσης, 
κατασκευή, συντήρη-
ση και λειτουργία συ-
στημάτων αποχέτευ-

σης για υγρά λύματα και όμβρια ύδατα, για την κατασκευή, 
συντήρηση και λειτουργία εγκαταστάσεων διαχείρισης 
αποβλήτων, τη φροντίδα παροχής κατάλληλης και επαρ-
κούς υδατοπρομήθειας για οικιακούς σκοπούς, καθώς και 
την απαγόρευση ή τη ρύθμιση της προμήθειας ή της χρή-
σης ύδατος για οικιακούς σκοπούς. Μια άλλη ουσιαστική 
αλλαγή που θα επέλθει από το 2029 αφορά τις Σχολικές 
Εφορείες οι οποίες θα καταργηθούν. Οι εκλογές για Σχολι-
κές Εφορείες που θα γίνουν τον προσεχή Ιούνιο θα είναι 
οι τελευταίες.  Οι αρμοδιότητες των Σχολικών Εφορειών θα 

αναληφθούν από τις νεοσυσταθείσες δημοτικές επιτροπές 
σχολικών υποδομών και κτιρίων. Σε κάθε Δημο θα συστή-
νεται Σχολική Επιτροπή Υποδομών και Κτιρίων αποτελού-
μενη από 9 μέλη του δημοτικού συμβουλίου και ειδικό-
τερα, τον Δήμαρχο ως πρόεδρο και άλλα οκτώ  μέλη του 
δημοτικού συμβουλίου, τα οποία επιλέγονται από το δη-
μοτικό συμβούλιο με σχετική απόφασή του. Κάθε Επιτρο-
πή Σχολικών Υποδομών και Κτιρίων αναλαμβάνει, πλέον 
την οικονομική διαχείριση των σχολείων του Δήμου που 
βρίσκονται εντός των δημοτικών του ορίων, εποπτεύει το 
βοηθητικό προσωπικό που διορίζει ο Δήμος, συνεργάζε-
ται με τις διευθύνσεις των σχολείων και τις συμβουλευτικές 
επιτροπές σχολείων. Το προσωπικό των σχολικών εφορει-
ών θα ενταχθεί στη δημοτική υπηρεσία του  Δήμου. Επί-
σης όλα τα στοιχεία ενεργητικού και παθητικού που ανή-
κουν στις σημερινές σχολικές εφορίες θα περιέλθουν στην 
κατοχή του Δήμου, ο οποίος τα διαχειρίζεται για σκοπούς 
αποκλειστικής εξυπηρέτησης των σχολικών μονάδων που 
εμπίπτουν στα δημοτικά όριά του. Ανάλογες ρυθμίσεις θα 
γίνουν και με την ακίνητη περιουσία που κατέχουν οι σχο-
λικές εφορείες. Το Υπουργείο Εσωτερικών έθεσε ως ορόση-
μο ολοκλήρωσης των προκαταρκτικών ενεργειών ενόψει 
της μεταρρύθμισης, το τέλος Μαρτίου 2024, ώστε να υπάρ-
χει το περιθώριο να αντιμετωπιστούν εγκαίρως κάποια θέ-
ματα που θα προκύψουν μεταγενέστερα και πριν από την 
1η Ιουλίου 2024. 

Έρχεται ο Επαρχιακός Οργανισμός Αυτοδιοίκησης φεύγουν οι Σχολικές Εφορείες

Π ραγματοποιήθηκαν οι Γενικές Συνελεύσεις των Το-
πικών Επιτροπών του ΔΗΣΥ στην περιφέρεια Ιδαλί-
ου. Εκκρεμεί  μόνο η Γενική Συνέλευση της Τοπικής 

Επιτροπής Λυμπιών η οποία θα πραγματοποιηθεί εντός Οκτω-
βρίου.  Κατά τη διάρκεια της Συνελεύσεων έγινε  απολογισμός 
από τις απελθούσες επιτροπές  και ακολούθησε η διαδικασία 
ανανέωσης τους. Κατά τη διάρκεια των Γενικών Συνελεύσεων 
συζητήθηκαν ο τρόπος λειτουργίας της Επιτροπών, ο ρόλος 
τους στην τοπική κοινωνία και οι μελλοντικοί τους στόχοι. Συ-
ζητήθηκε επίσης η προεργασία που θα γίνει ενόψει των επερ-
χόμενων Ευρωεκλογών και των εκλογών της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης. Σύμφωνα με ανακοίνωση που εξέδωσε η Τοπική 
Επιτροπή ΔΗΣΥ Ιδαλίου «με ενότητα και σκληρή δουλειά από 
όλα τα μέλη, τους φίλους και τους υποστηρικτές της παράτα-

ξης μας στην περιοχή Ιδαλίου θα διασφαλίσουμε ότι ο ΔΗΣΥ 
θα είναι πρωταγωνιστής και στις δυο εκλογικές αναμετρήσεις». 
Η Τοπική Επιτροπή του ΔΗΣΥ Ιδαλίου απήυθυνε έκκληση σε 
όλους τους νέους και νέες που έχουν δικαίωμα εγγραφής στον 
εκλογικό κατάλογο, όπως προβούν στην υποβολή της απαι-
τούμενης αίτησης για να μπορούν να ασκήσουν το δημο-
κρατικό τους δικαίωμα. Επίσης κάλεσε όσους διαμένουν στα 
δημοτικά όρια Ιδαλίου και για οποιοδήποτε λόγο δεν έχουν 
μεταφέρει τα εκλογικά τους δικαιώματα να το πράξουν το συ-
ντομότερο. Στην ανακοίνωση επισημαίνεται ότι η μεταφορά 
των εκλογικών δικαιωμάτων στον τόπο διαμονής των πολιτών 
είναι υποχρεωτική από τη νομοθεσία. Η Τοπική Επιτροπή του 
ΔΗΣΥ Ιδαλίου, σημειώνεται στην ανακοίνωση, είναι έτοιμη να 
παράσχει κάθε βοήθεια στους ενδιαφερομένους.

Γ ια ένα σχεδόν μήνα 
το Κέντρο Υγείας Ιδα-
λίου λειτουργούσε 

χωρίς παθολόγους γεγονός 
που προκάλεσε φυσιολογι-
κά τις έντονες αντιδράσεις 
των κατοίκων του Δήμου 
οι οποίοι για να εξυπηρε-
τηθούν αναγκάζονταν να 
απευθυνθούν σε άλλα ια-
τρικά κέντρα, όπως το Ιατρικό Κέντρο Λατσιών ή το Γενικό 
Νοσοκομείο Λευκωσίας. Ο Δήμος Ιδαλίου μετά από πολλά 
παράπονα πολιτών δημοσιοποίησε το πρόβλημα στις 5 Σε-
πτεμβρίου, αναφέροντας σε ανακοίνωση ότι από τις αρχές 
Αυγούστου το Κέντρο Υγείας Ιδαλίου λειτουργούσε χωρίς 
ιατρούς παθολόγους  «με επακόλουθο την ταλαιπωρία του 
κόσμου η οποία προκαλεί τις δικαιολογημένες αντιδράσεις 
και διαμαρτυρίες του». Έγιναν προσπάθειες, διαβήματα και 
παρεμβάσεις στον ΟΚΥΠΥ και τελικά τη Δευτέρα 11 Σεπτεμ-
βρίου στάληκε γιατρός ενώ τροχοδρομήθηκαν και οι απα-
ραίτητες διαδικασίες για να υπάρξει περαιτέρω στελέχωση 
το επόμενο διάστημα.  Το Κέντρο Υγείας Ιδαλίου εγκαινι-

άστηκε το 2006,  επί Δη-
μαρχίας του δρος Νίκου 
Νικολάου και εξυπηρε-
τεί τους κατοίκους Ιδα-
λίου και της ευρύτερης 
περιφέρειας της Νότιας 
Λευκωσίας.  Είναι στελε-
χωμένο με Γενικούς Ια-
τρούς και άριστα εκπαι-
δευμένο προσωπικό 

προσφέροντας σημαντικές και αξιόλογες υπηρεσίες στους 
πολίτες. Το Κέντρο Υγείας Ιδαλίου προσφέρει νοσηλευτικές 
υπηρεσίες χωρίς διευθέτηση ραντεβού όπως:
• αιμοληψία
• αλλαγή πληγών
• χορήγηση ενέσεων
• εμβόλια
• καρδιογράφημα
Σύμφωνα με το πρόγραμμα λειτουργίας του Ιατρικού Κέ-
ντρου που έχει δημοσιευμένο ο ΟΚΥΠΥ λειτουργεί κάθε 
Δευτέρα και Τετάρτη από τις 7:30 μέχρι τις 19:30 και κάθε 
Τρίτη, Πέμπτη και Παρασκευή από τις 07:30 μέχρι τις 15:00. 

Ταλαιπωρία ασθενών από έλλειψη γιατρών

Aνανεώθηκαν οι Τοπικές Επιτροπές 
του ΔΗΣΥ περιφέρειας Ιδαλίου

Ο Δήμος Ιδαλίου τιμώντας το έργο και την προσφο-
ρά του πρώην Προέδρου της Βουλής και ιδρυτή της 
ΕΔΕΚ Βάσου Λυσσαρίδη αποφάσισε και έδωσε το 

όνομα του σε τμήμα του Γραμμικού πάρκου του ποταμού Γυα-
λιά. Η τελετή ονοματοδοσίας του πάρκου «Βάσου Λυσσαρίδη» 
έγινε στην παρουσία του Προέδρου της ΕΔΕΚ Μαρίνου Σιζό-
πουλου ο οποίος ευχαρίστησε το δημοτικό συμβούλιο Ιδαλίου 
για την απόφαση του επισημαίνοντας ότι αποτελεί ένδειξη της 
εκτίμησης προς τον ιστορικό ηγέτη της ΕΔΕΚ για την προσφο-
ρά του προς την Κύπρο. Χαιρετισμό στην εκδήλωση απήυθυνε 
ο Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος Καλλένος. Το έργο και την προ-
σφορά του γιατρού, του πολιτικού και ζωγράφου Βάσου Λυσ-
σαρίδη παρουσίασε η Μαρία Χατζηβασίλη, μέλος της Κ.Ε της 
ΕΔΕΚ. Τους παρευρισκομένους καλωσόρισε ο δημοτικός σύμ-
βουλος της ΕΔΕΚ, Πρόεδρος της δημοτικής ομάδας περιβάλ-
λοντος Χαράλαμπος Χαραλάμπους. O  Δήμος Ιδαλίου είναι η 

δεύτερη φορά που τιμά τον Βάσο Λυσσαρίδη ο οποίος εν ζωή 
αναγορεύθηκε σε επίτιμο δημότη Ιδαλίου. Το γραμμικό πάρκο 
κατά μήκος του ποταμού Γυαλιά αποτελεί ένα σημαντικό έργο 
στο κέντρο του Ιδαλίου και περιλαμβάνει μεταξύ άλλων πεζό-
δρομο, ποδηλατόδρομο και παιχνιδότοπους. 
Το έργο δαπάνης πέραν του 1 εκ. Ευρώ διασυνδέει με πεζο-
γέφυρα τον πυρήνα του Δήμου με την κοίτη του ποταμού μή-
κους περίπου 1 χιλ. Η φυσική συνέχεια  του έργου θα είναι η 
επόμενη φάση μήκους 3 χλμ., την οποία ο Δήμος ήδη σχεδιάζει 
με το κοινοτικό συμβούλιο Πέρα Χωριού – Νήσου και  με την 
ολοκλήρωση της οποίας θα υπάρξει πλήρης διασύνδεση των 
αστικών πυρήνων του Ιδαλίου και του Πέρα Χωριού - Νήσου, 
για την οποία έχει ήδη έχει εξασφαλιστεί η συγχρηματοδότη-
ση από ευρωπαϊκούς πόρους της νέας προγραμματικής περιό-
δου, κάτω από το Πρόγραμμα ΘΑΛΕΙΑ 2021-2027.

 Γραμμικό πάρκο «Βάσος Λυσσαρίδης»

Α νησυχία έχει προκαλέσει στους κατοίκους της Ενορίας 
Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Ιδαλίου η απόφαση 
του Διοικητικού Δικαστηρίου με την οποία ακυρώθη-

κε η έγκριση πολεοδομικής άδειας για την εγκατάσταση μονά-
δας παραγωγής ασφάλτου στo Μιτσε-
ρό, περιοχή στην οποία η κυβέρνηση 
αποφάσισε όπως μεταφερθεί ένα από 
τα εργοστάσια παραγωγής ασφάλτου 
που βρίσκονται σήμερα κοντά στην 
οικιστική ζώνη Αγίων Κωνσταντίνου 
και Ελένης Ιδαλίου. Σε ανακοίνωση 
ο τέως Διευθυντής του Γραφείου Τύ-
που του Προέδρου της Δημοκρατίας 
και κάτοικος στην Ενορία Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Ιδα-
λίου Ανδρέας Ιωσήφ απήυθυνε έκκληση στον Πρόεδρο Χρι-
στοδουλίδη και την κυβέρνηση να δώσουν οριστική λύση στο 
θέμα το οποίο έχει καταστεί βραχνάς για τους κατοίκους της πε-
ριοχής.  «Οι κάτοικοι της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελέ-
νης οι οποίοι ουδεμία ευθύνη φέρουμε για τη δημιουργηθείσα 

κατάσταση βρισκόμαστε εγκλωβισμένοι σε πολιτικές και δικα-
στικές διαδικασίες διεκδικώντας το αυτονόητο ανθρώπινο μας 
δικαίωμα για μια αξιοπρεπή διαβίωση στα σπίτια μας» αναφέ-
ρει ο κ. Ιωσήφ.  Το ΑΚΕΛ σε ανακοίνωση του αναφέρει ότι τα 

εργοστάσια ασφάλτου θα πρέπει να μετα-
φερθούν από την περιοχή Δαλιού χωρίς 
άλλη καθυστέρηση, αφού και εκεί οι κάτοι-
κοι βρίσκονται αντιμέτωποι με κινδύνους 
ως προς την ασφάλεια και υγεία τους, σε 
περιοχή που δεν θα θυματοποιεί κανένα 
συνάνθρωπο μας. Μέχρι να εξευρεθεί η 
κατάλληλη τοποθεσία μεταφοράς τους, θα 
πρέπει να σταματήσει άμεσα η λειτουργία 

τους, σημειώνεται στην ανακοίνωση του ΑΚΕΛ. Η Περιβαλλο-
ντική Κίνηση Κύπρου σε ανακοίνωση της αναφέρει ότι θα συ-
νεχίσει να αγωνίζεται μαζί με όσους επηρεάζονται από τη λει-
τουργία των ασφαλτικών μονάδων, είτε στο Δάλι είτε αλλού, 
μέχρι να δοθεί μια λογική λύση φιλική προς το περιβάλλον, 
που δε θα θυματοποιεί κανένα, καμιά κατοικημένη περιοχή.

Ζητούν οριστική λύση για τα ασφαλτικά
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Σ ε ενημέρωση για τις εκλογές ανάδειξης αρχών Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης, μελών Σχολικών Εφορειών, και μελών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου 2024, προέβη ο Γενικός Διευθυντής του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών Δρ Ελίκκος Ηλία σε εκπροσώπους των πολιτικών κομ-
μάτων. Η συνάντηση είχε ως στόχο να δώσει πληροφόρηση για την επερ-
χόμενες εκλογές που θα διεξαχθούν την Κυριακή 9 Ιουνίου, εξηγώντας, 
μεταξύ άλλων, τις αλλαγές που έχουν επέλθει στο εκλογικό σύστημα λόγω 
της μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, τα είδη των εκλογικών 
αναμετρήσεων, τους εκλογικούς καταλόγους, τον αριθμό των ψηφοδελτί-
ων, κ.ά. Συγκεκριμένα θα διεξαχθούν ταυτόχρονα οκτώ εκλογικές αναμε-
τρήσεις και συγκεκριμένα: εκλογή Δημάρχων, Αντιδημάρχων, Δημοτικών 
Συμβούλων, Κοινοταρχών, Μελών Κοινοτικών Συμβουλίων, Προέδρων 
Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης, Μελών Σχολικών Εφορειών 
και Μελών Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Μιλώντας για τις εκλογές ανάδει-
ξης Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ο Γενικός Διευθυντής είπε ότι έχει δη-
μιουργηθεί ένας νέος διοικητικός χάρτης, στο πλαίσιο της μεταρρύθμι-
σης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ο οποίος περιλαμβάνει τρία είδη αρχών: 
τους Δήμους, τα Δημοτικά Διαμερίσματα και τις Κοινότητες. Δικαίωμα του 
εκλέγειν έχουν όλοι οι πολίτες της Δημοκρατίας και οι υπήκοοι άλλου κρά-
τους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον έχουν συμπληρώσει το 
18ο έτος της ηλικίας τους και είναι εγγεγραμμένοι στον εκλογικό κατάλο-
γο του οικείου Δήμου, Δημοτικού Διαμερίσματος, Κοινότητας. Οι εκτοπι-
σθέντες εκλογείς ψηφίζουν, τόσο με βάση τον τόπο διαμονής όσο και με 
βάση τον τόπο εκτοπισμού τους, σε ειδικά εκλογικά κέντρα για εκτοπισμέ-
νους εκλογείς στην κάθε επαρχία, πρόσθεσε ο Δρ. Ηλία. Στις δημαρχού-
μενες περιοχές οι πολίτες θα ψηφίσουν για την εκλογή Δημάρχων, Αντιδη-
μάρχων, Δημοτικών Συμβούλων , Προέδρων Επαρχιακών Οργανισμών 
Αυτοδιοίκησης, Μελών Σχολικών Εφορειών και Μελών Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου, ενώ όσον αφορά τις Κοινότητες, θα ψηφίσουν για την εκλογή 
Κοινοταρχών, μελών Κοινοτικών Συμβουλίων, Πρόεδρων Επαρχιακών 
Οργανισμών Αυτοδιοίκησης και Μελών Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Ο 
περί Δήμων Νόμος του 2022 (52(I)/2022) είναι σαφής και ξεκάθαρος όσον 
αφορά τις προϋποθέσεις οι οποίες θα πρέπει να πληρούνται για την κα-

τάθεση υποψηφιότητας. Σύμφωνα με το άρθρο 18 δύναται να υποβάλει 
υποψηφιότητα δημότης εκλογέας ο οποίος συμπλήρωσε το 21ο έτος της 
ηλικίας του. Επίσης δύναται να εκλεγεί άτομο το οποίο έχει στο Δήμο που 
υποβάλει υποψηφιότητα την επαγγελματική του στέγη για περίοδο 5 ετών, 
ανεξαρτήτως της συνήθους διαμονής του. Δεν μπορεί να εκλεγεί Δήμαρ-
χος ή Αντιδήμαρχος ή Σύμβουλος πρόσωπο το οποίο πάσχει από διανο-
ητική νόσο, είναι μη αποκατασταθείς πτωχεύσας, στερείται της ικανότητας 
του συμβάλλεσθαι δυνάμει οποιουδήποτε Νόμου ή απόφασης δικαστη-
ρίου, έχει καταδικαστεί εντός των τελευταίων δέκα (10) ετών για ποινικό 
αδίκημα ατιμωτικό ή που ενέχει έλλειψη τιμιότητας ή/και ηθική αισχρότη-
τα,  έχει υπηρετήσει στο αξίωμα του δημάρχου, του αντιδημάρχου ή του 
συμβούλου, αντίστοιχα, για τρεις (3) συνολικά θητείες. Η παρούσα διάτα-
ξη έχει ισχύ από το 2029. Επίσης δεν δύναται να εκλεγεί κρατικός ή ανεξάρ-
τητος αξιωματούχος, δικαστής, βουλευτής, επίτροπος, μέλος Δ.Σ ημικρα-
τικού οργανισμού, μόνιμος ή αορίστου χρόνου δημόσιος υπάλληλος, 
αστυνομικός, στρατιωτικός, πρόσωπο το οποίο κατέχει ιερατικό αξίωμα, 
εκτός εάν πριν αναλάβει το αξίωμα παραιτηθεί της θέσης του.  Σύμφωνα 
με το νόμο η θητεία κάθε συμβουλίου είναι πενταετής και αρχίζει την πρώ-
τη ημέρα του μηνός που έπεται της εκλογής του. Στην παρούσα περίπτω-
ση η θητεία του νέου δημοτικού συμβουλίου αρχίζει την 1η Ιουλίου 2024. 
Οι Δήμαρχοι θα εκλέγονται σε ενιαία εκλογική από το σύνολο των εκλογέ-
ων του οικείου Δήμου, οι Αντιδήμαρχοι θα εκλέγονται από τους εκλογείς 
εκάστου εκλογικού διαμερίσματος ή από τους δημοτικούς συμβούλους 
για τους κατεχόμενους Δήμους. Σε ο,τι αφορά τους Δημοτικούς Συμβού-
λους, ο αριθμός τους καθορίζεται από το μέγεθος του κάθε Δήμου.  Ο Δή-
μος Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου θα εκλέξει 20 δημοτικούς συμβούλους, 

συμπεριλαμβανομένων των Αντιδημάρχων, αφού εμπίπτει στην κατηγο-
ρία των Δήμων με αριθμό κατοίκων οι οποίοι ξεπερνούν τις 10000 και δεν 
υπερβαίνουν τις 20000 εκλογείς. Στο Δάλι θα εκλεγούν 8 δημοτικοί σύμ-
βουλοι, στην Αλάμπρα 2, στα Λύμπια 3, στη Νήσου 2, στο Πέρα Χωριό 3 και 
στην Ποταμιά 2.  Σε ο,τι αφορά τους Επαρχιακούς Συνδυασμούς Αυτοδι-
οίκησης, κάθε Συμβούλιο απαρτίζεται από τον πρόεδρο και 16 μέλη και ο 
πρόεδρος εκλέγεται από τους εγγεγραμμένους εκλογείς της οικείας επαρ-
χίας. Στην περιοχή του Δήμου Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου άρχισαν να συ-
ζητούνται έντονα ονόματα για το ποιοί θα είναι οι υποψήφιοι για τις επερ-
χόμενες εκλογές. Τα πολιτικά κόμματα έκαναν ήδη συνεδριάσεις κατά τις 
οποίες συζητήθηκε το θέμα επιλογής προσώπων ενώ άρχισαν και οι προ-
σεγγίσεις για τη σύναψη ενδεχόμενων συνεργασιών. Οι επαφές κυρίως 
με τα κοινοβουλευτικά κόμματα αλλά και παράγοντες της περιοχής άρχι-
σαν με στόχο να εξασφαλιστεί η υποστήριξη τους. Θεωρείται βέβαιο ότι 
θα υπάρξουν συνεργασίες οι οποίες θα συνομολογηθούν κατόπιν σχετι-
κών διαβουλεύσεων που θα γίνουν το επόμενο διάστημα.  Από τους υφι-
στάμενους εκλελεγμένους τοπικούς άρχοντες θεωρείται βέβαιο ότι θα δι-
εκδικήσει εκλογή Αντιδημάρχου ο Πρόεδρος του Κοινοτικού Συμβουλίου 
Ποταμιάς Γιάννος Μηνά ενώ το ενδεχόμενο να κατέλθει στην εκλογική δι-
αδικασία για τη θέση του Αντιδημάρχου μελετά ο Πρόεδρος του Κοινοτι-
κού Συμβουλίου Αλάμπρας Αχιλλέας Μαλλαχουρίδης. Τέλη Νοεμβρίου, 
αρχές Δεκεμβρίου και αφού στο μεταξύ ξεκαθαρίσουν πλήρως οι επιλο-
γές για τους υποψήφιους Δημάρχους αναμένεται να υπάρξουν νεότερα 
όσον αφορά τα ψηφοδέλτια των Αντιδημάρχων, των δημοτικών συμβού-
λων, των κοινοτικών συμβούλων και των σχολικών εφόρων. 

ΕΙΔΗΣΕΙΣ

«Οι πιο πολύπλοκες εκλογές στην ιστορία της Κυπριακής Δημοκρατίας»
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Το αδιαχώρητο στο εκκλησάκι 
της Παναγίας Τσαμπίκας

Π λήθος πιστών συνέρρευσε και φέτος στο πα-
ρεκκλήσι της Παναγίας Τσαμπίκας στο Πέρα 
Χωριό – Νήσου. Το εκκλησάκι πανηγυρίζει 

στις 8 Σεπτεμβρίου, ημέρα που εορτάζεται  «το γενέθλι-
ον της υπεραγίας δεσποίνης ημών Θεοτόκου», τη γέν-
νηση, δηλαδή, της Μαριάμ (Μαρίας), της μητέρας του 
Ιησού Χριστού. Το εκκλησάκι που είναι κτισμένο στο 
λόφο που δεσπόζει του Πέρα Χωριού – Νήσου μπορεί 
να είναι μικρό, αλλά είναι τεράστιο για να χωρέσει προ-
σευχές, πίστη, ευγνωμοσύνη και ελπίδα. Τη μέρα της 
γιορτής της Παναγίας δημιουργήθηκε το αδιαχώρητο.

1ο χορωδιακό φεστιβάλ Πέρα Χωριού – Νήσου

Π λημμύρισε με μουσική το κτίριο του κοινοτικού 
συμβουλίου Πέρα Χωριού – Νήσου κατά τη δι-
άρκεια του 1ου χορωδιακού φεστιβάλ το οποίο 

διοργανώθηκε και όπως φάνηκε από τη συμμετοχή του 
κόσμου που το παρακολούθησε ήταν απόλυτα επιτυχές. 
Συμμετείχαν οι κοινοτικές χορωδίες του Πέρα Χωριού – 

Νήσου,  Λυμπιών και Πυργών. Συμμετείχε επίσης η παιδι-
κή δημοτική χορωδία Ιδαλίου. Στόχος των διοργανωτών 
είναι όπως το χορωδιακό φεστιβάλ καταστεί θεσμός προ-
σφέροντας σημαντικά στα πολιτιστικά δρώμενα της περι-
οχής της Νότιας Λευκωσίας. 

1ο βραβείο και έπαινος σε μαθήτριες του 
δημοτικού σχολείου Ποταμιάς

Δ υο μαθήτριες του δημοτικού 
σχολείου Ποταμιάς, η Ίντρε Δη-
μητρίου και η Ελένη Ρούσεβ δι-

ακρίθηκαν στο διαγωνισμό συγγραφής 
ιστορίας ηλεκτρονικού βιβλίου με τίτ-
λο  «Σύνδεση με Ευρώπη 2030: Ο Brainy 
και η Genie μας καλούν από το μέλλον!». 
Η Ίντρε Δημητρίου πήρε το 1ο βραβείο 
ενώ η Ελένη Ρούσεβ εξασφάλισε έπαινο. 
Ο διαγωνισμός συγγραφής ιστορίας μι-
κρού μήκους απευθυνόταν σε μαθητές 
και μαθήτριες Δημοτικού (Γ’ – Στ’ Τάξης 
Δημοτικού). Στις 29 Σεπτεμβρίου διοργανώθηκε η πανευ-
ρωπαϊκή γιορτή της έρευνας, της καινοτομίας και της επι-
στήμης στην Κύπρο, το  European Researchers Night 2023.
Στόχος του διαγωνισμού ήταν η  εξοικείωση και ευαισθη-

τοποίηση των μαθητών και μαθητριών δη-
μοτικού με τον κόσμο της επιστήμης, της 
έρευνας και της καινοτομίας.
Η ιστορία μικρού μήκους η οποία έλαβε την 
υψηλότερη βαθμολογία εκδόθηκε από το 
Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας (ΙδΕΚ) ως 
ηλεκτρονικό βιβλίο (eBook) με σχετική ει-
κονογράφηση. Η ηλεκτρονική έκδοση του 
βιβλίου δόθηκε  στους συμμετέχοντες της 
εκδήλωσης European Researchers’ Night 
2023 ως ψηφιακό αναμνηστικό δώρο. 
Ο διαγωνισμός προκηρύχθηκε στο πλαίσιο 

του Ευρωπαϊκού Έργου CONNECT  το οποίο χρηματοδο-
τείται από το Πρόγραμμα Ορίζοντας Ευρώπη της Ε.Ε. για 
Έρευνα και Καινοτομία.

Προχωρούν οι εργασίες ανέγερσης του 
παρεκκλησιού του Αγίου Πορφυρίου

Τ ην Κυριακή 27 Αυγούστου μετά το πέρας της θείας λειτουργίας 
πραγματοποιήθηκε παζαράκι του οποίου τα έσοδα θα διατεθούν 
για το σκοπό της ανέγερσης του παρεκκλησίου του Αγίου Πορφυ-

ρίου στο Πέρα Χωριό - Νήσου. Το παρεκκλήσι του Αγίου Πορφυρίου βρί-
σκεται στον πυρήνα του Πέρα Χωριού – Νήσου. Στα ανατολικά του ναού 
βρίσκεται το Μουσείο Λαϊκής Τέχνης. Οι εργασίες ανέγερσης του παρεκ-
κλησιού βρίσκονται σε προχωρημένο στάδιο. Σύμφωνα με το σχεδιασμό 
που έγινε υπάρχει η δυνατότητα τοποθέτησης 100 περίπου στασιδιών. 
Αναμένεται ότι με την ολοκλήρωση του το παρεκκλήσι του Αγίου Πορφυ-
ρίου θα δώσει την ευκαιρία στον επισκέπτη να θαυμάζει ακόμα μια σημα-
ντική εκκλησία στην ευρύτερη περιοχή της Νότιας Λευκωσίας.   

Στήριξη του ΣΚΕ Λυμπιών

Μ ε την ευκαιρία της έναρξης της νέας σχολικής χρονι-
άς και στο πλαίσιο της κοινωνικής τους προσφοράς 
αλλά και της στήριξης προς το Συμβούλιο Κοινοτι-

κού Εθελοντισμού (ΣΚΕ Λυμπιών) οι  λαϊκές οργανώσεις Λυμπι-
ών δώρισαν παιδικά βιολογικά προϊόντα HIPP, προσφορά της 
Laiko Cosmos Trading. 
Εκ μέρους του ΣΚΕ, την δωρεά παρέλαβε ο Πρόεδρος και κοινο-
τάρχης Λυμπιών Μιχάλης Γεωργίου.
«Διαχρονικά, στηρίζουμε το έργο που επιτελείται από το ΣΚΕ για 
την στήριξη των οικογενειών της κοινότητας μας» αναφέρεται 
σε ανακοίνωση των λαϊκών οργανώσεων Λυμπιών οι οποίες εκ-
φράζουν ευχαριστίες προς τη χορηγό εταιρεία. 

    Στην Αγία Βαρβάρα τα ιερά 
θησαυρίσματα του Αγίου Λουκά του Ιατρού

Σ ε κλίμα κατάνυξης και θρησκευτικής ευλάβειας 
μεταφέρθηκαν για προσκύνηση στην κοινότητα 
της Αγίας Βαρβάρας 

τα ιερά θησαυρίσματα του Αγί-
ου Λουκά Αρχιεπισκόπου Συμ-
φερουπόλεως του Ιατρού και 
Θαυματουργού. Η λειψανοθή-
κη περιείχε τεμάχια της άφθαρ-
της καρδίας, του ιερού λειψά-
νου και των ιερών αμφίων του 
Αγίου. Μεταφέρθηκαν στην 
Κύπρο από την Ιερά Μητρό-
πολη Αργολίδος της Εκκλησίας 
της Ελλάδος. Τα υποδέχθηκε ο ο Μητροπολίτης Μητρο-
πολίτης Φθιώτιδος  Συμεών και ο Μητροπολίτης Ταμα-

σού και Ορεινής Ησαΐας ο οποίος συνοδευόταν από τους 
ιερείς της Αγίας Βαρβάρας και πλήθος πιστών οι οποί-

οι προσέτρεξαν για να προσκυ-
νήσουν και να πάρουν την ευλο-
γία του Αγίου. Η επίσημη υποδοχή 
έγινε το απόγευμα της  Παρασκευ-
ής 29 Σεπτεμβρίου στη Λεωφόρο 
Γρηγόρη Αυξεντίου στην κοινότη-
τα Αγίας Βαρβάρας και στη συνέ-
χεια έγινε η μεταφορά με πομπή 
στον ιερό ναό της Αγίας Βαρβάρας. 
Τα ιερά θησαυρίσματα  του Λουκά 
Αρχιεπισκόπου Συμφερουπόλεως 

του Ιατρού και Θαυματουργού παρέμειναν στο ναό της 
Αγίας Βαρβάρας μέχρι την Τρίτη 3 Οκτωβρίου. 

Η γιορτή του Τιμίου Σταυρού 
στα Λύμπια και την Ποταμιά

Μ ε τη δέουσα 
εκκλησιαστι-
κή ιεροπρέ-

πεια και σε κλίμα χαρμο-
λύπης τελέστηκε στους 
Ιερούς Ναούς της Κύπρου 
ο εορτασμός της Ύψω-
σης του Τιμίου Σταυρού. 
Πολλές Μονές και ενο-
ριακοί ναοί σ’ ολόκληρη 
την Κύπρο πανηγύρισαν 
αυτή τη μέρα. Η Ύψωσης του Τιμίου Σταυρού γιορτάστη-
κε στα Λύμπια και την Ποταμιά. Το κατεχόμενο εκκλησά-
κι του Τιμίου Σταυρού δεσπόζει των Λυμπιών. Εκεί κτυ-
πήθηκαν βάναυσα γυναίκες στη διάρκεια αντικατοχικής 
πορείας το 1989. Ο εσπερινός ψάληκε στον ιερό ναό Αγί-
ου Επιφανίου.
 Η αρχαία εκκλησία της Ποταμιάς η οποία είναι αφιερωμέ-
νη στον Τίμιο Σταυρό είναι κτίσμα του 18ου αιώνα απο-

δεικνύοντας την πλούσια 
και μακραίωνη ιστορία 
της κοινότητας. Πλήθος 
πιστών συμμετείχε στις 
δύο πανηγύρεις, ερχόμε-
νοι από την ευρύτερη πε-
ριοχή της Νότιας Λευκω-
σίας για να λάβουν την 
ευλογία του Σταυρού, 
σύμβολο θυσίας και αγι-
ασμού. Ο Σταυρός είναι 

σύμβολο της θυσιαστικής αγάπης του Θεού για τον άν-
θρωπο.
Σύμφωνα με την εκκλησία μας ο Σταυρός μάς διδάσκει ότι 
η Ανάσταση και ο αγιασμός των ψυχών και των σωμάτων 
μας προϋποθέτει πρώτα απ΄ όλα αυτοθυσία, ταπείνωση, 
αυταπάρνηση και ανιδιοτελή αγάπη προς τον κάθε πλη-
σίον, γι’ αυτό και ο Σταυρός είναι άμεσα συνδεδεμένος με 
την Ανάσταση. 

Πρόγραμμα πολιτιστικής αποκέντρωσης 
στην περιφέρεια Ιδαλίου

Δ ράσεις του προγράμματος πο-
λιτιστικής αποκέντρωσης του 
Υφυπουργείου Πολιτισμού 

αφορούν τις κοινότητες Λυμπιών, Αγίας 
Βαρβάρας, Αλάμπρας και Ποταμιάς.  
Το πρόγραμμα πολιτιστικής αποκέντρω-
σης περιλαμβάνει ένα πανόραμα πολι-
τιστικών δράσεων με εκδηλώσεις που 
αφορούν τον σύγχρονο χορό, το θέα-
τρο και τη μουσική. Στην Αλάμπρα ανέ-
βηκε η  θεατρική παράσταση «Η κόμισσα 
της φάμπρικας», των Κώστα Πρετεντέρη 
– Ασημάκη Γιαλαμά σε σκηνοθεσία Άγι 
Παΐκου  και στις κοινότητες Αγίας Βαρβά-
ρας και Ποταμιάς η «Καστάνκα, η ιστορία 
ενός σκύλου» του Αντόν Τσέχωφ, από τα 
θεατρική ομάδα Ειδεκανού, σε σκηνοθεσία Έλενας Παυλί-
δου και Νικολέτας Βερυκίου. Στα Λύμπια πραγματοποιήθη-
κε η συναυλία του Μιχάλη Βιολάρη «Μια ζωή καλό ελληνικό 
τραγούδι». Μαζί με το Μιχάλη Βιολάρη συμμετείχαν ο Δη-

μήτρης Μεσημέρης, η Ευδοκία Καδή 
και εξαμελής ορχήστρα.  Το πρόγραμ-
μα πολιτιστικής αποκέντρωσης θέτει 
ως στόχο την προώθηση και υλοποί-
ηση ποιοτικών πολιτιστικών δραστη-
ριοτήτων σε κοινότητες της Κύπρου. 
Ειδικότερα, η εφαρμογή του Προ-
γράμματος «Πολιτιστική Αποκέντρω-
ση» στοχεύει στην προαγωγή, καλλι-
έργεια και διάδοση του πολιτισμού και 
παροχή ευκαιριών για γνωριμία, στην 
κατανόηση, συμμετοχή και δημιουρ-
γία σε όσο το δυνατόν ευρύτερα στρώ-
ματα της υπαίθρου, στην ενθάρρυνση 
της κινητικότητας (mobility) των καλλι-
τεχνών και άλλων επαγγελματιών του 

πολιτισμού καθώς και του καλλιτεχνικού τους έργου και, τέ-
λος, στη διαμόρφωση καλλιτεχνικής αντίληψης και αισθη-
τηρίου τόσο από τη θέση του δημιουργού όσο και από τη 
θέση του θεατή.

Βιολογική καταπολέμηση 
της ποντίκας

Τ ο κοινοτικό συμβούλιο Λυμπι-
ών σε συνεργασία με το Τμήμα 
Γεωργίας διοργάνωσαν ενημε-

ρωτική συγκέντρωση με θέμα «Βιολο-
γική καταπολέμηση της ποντίκας». Οι 
λειτουργοί του Επαρχιακού Γεωργικού 
Γραφείου Λευκωσίας / Κερύνειας ενημέ-
ρωσαν τους παρευρισκομένους για την 
προσπάθεια της υπηρεσίας τους για βιο-

λογική καταπολέμηση της ποντίκας 
με την τοποθέτηση τεχνητών φωλι-
ών ανθρωποπουλιών σε περιοχές 
όπου υπάρχουν ενδείξεις ύπαρξης 
τους. Σύμφωνα με τους ειδικούς σε 
περιοχές που εφαρμόστηκε η συ-
γκεκριμένη μέθοδος καταπολέμη-
σης της ποντίκας έφερε πολύ ικανο-
ποιητικά αποτελέσματα.

  Τίμησαν την 1η Οκτωβρίου

Ο ι λαϊκές οργανώσεις Λυμπιών, ανήμερα της 1ης Οκτωβρίου, ημέρα 
της ανεξαρτησίας της Κυπριακής Δημοκρατίας διοργάνωσαν θρη-
σκευτικό μνημόσυνο για τους πεσόντες αγωνιστές για τη δημοκρατία, 

την ανεξαρτησία και την ακεραιότητα της Κυπριακής Δημοκρατίας. Επιμνημό-
συνο λόγο εκφώνησε ο τέως Γενικός Γραμματέας του ΑΚΕΛ, βουλευτής Άντρος 
Κυπριανού. Ακολούθησε κατάθεση στεφάνων στο Μνημείο Ηρώων στο προαύ-
λιο του ιερού ναού του Αγίου Επιφανίου. 





Σ ημαντική προσφορά στην κοινωνία της πε-
ριφέρειας Ιδαλίου έχει να επιδείξει η εφη-
μερίδα «ΔΑΛΙNEWS» την οποία εκδίδει ο 

δημοσιογράφος Ανδρέας Ιωσήφ. Φέτος συμπληρώ-
νονται 12 χρόνια από την πρώτη ημέρα που κυκλο-
φόρησε το μηνιαίο έντυπο της ευρύτερης  περιοχής 
Ιδαλίου.  Η κυκλοφορία της πρώτης περιφερειακής 
εφημερίδας στη Νότια Λευκωσία είναι συνεχής και η 
προβολή της περιοχής μέσα από τις σελίδες της με-
γάλη. Η «ΔΑΛΙNEWS» έγινε αναπόσπαστο μέρος της 
τοπικής κοινωνίας  και συμβάλει στην προώθηση 
θεμάτων που απασχολούν την περιοχή της Νότιας 
Λευκωσίας. Η σοβαρότητα, η αντικειμενικότητα και 
η αξιοπιστία του γνωστού δημοσιογράφου δίδουν 
εγκυρότητα στην εφημερίδα. Η «ΔΑΛΙΝEWS» πέτυχε 
την ενοποίηση της  περιοχής από το 2011 και κατά-
φερε να φέρει κοντά όλους τους κατοίκους, ανεξάρ-
τητα από κομματική, σωματειακή ή άλλη τοποθέ-
τηση. Η «ΔΑΛΙΝEWS» είναι μηνιαία περιφερειακή 
εφημερίδα και καλύπτει την ειδησεογραφία στην πε-
ριοχή της Νότιας Λευκωσίας. Ενημερώνει κάθε μήνα 
περίπου 25 χιλιάδες κόσμου.  Μέσα από τις σελίδες 
της προβάλλονται όλα τα μικρά και μεγάλα θέματα 
που απασχολούν τους ανθρώπους της περιοχής. Τη 
δική τους θέση στις σελίδες της εφημερίδας έχουν 
και οι αποφάσεις που λαμβάνονται από την  κυβέρ-
νηση και οι νομοθεσίες που ψηφίζονται από τη Βου-
λή και έχουν αντίκτυπο στην καθημερινότητα των 

κατοίκων της περιοχής. Kατά τη διάρκεια της πορεί-
ας της η «ΔΑΛΙΝEWS» τιμήθηκε από την Αστυνομία 
Κύπρου για τη μεγάλη συμβολή της στην προβολή 
του θεσμού του παρατηρητή της γειτονιάς ο οποί-
ος εφαρμόστηκε για πρώτη φορά στο Δάλι και σή-
μερα εφαρμόζεται σχεδόν σε ολόκληρη την Κύπρο. 
Το 2016 κυκλοφόρησε επετειακό λεύκωμα με την ευ-
καιρία συμπλήρωσης 5 χρόνων της εφημερίδας το 
οποίο ο Εκδότης Ανδρέας Ιωσήφ  παρέδωσε στο Δή-
μαρχο Ιδαλίου Λεόντιο Καλλένο. Αντίτυπο του λευ-
κώματος βρίσκεται στη Δημοτική Βιβλιοθήκη Ιδα-
λίου.  Ο τοπικός χαρακτήρας της «ΔΑΛΙΝEWS», το 
γεγονός ότι διανέμεται δωρεάν, ο αναγνώστης την 
βρίσκει κάθε μήνα έξω από το σπίτι ή το κατάστημα 

του αποτελούν τα ανταγωνιστικά της πλεονεκτήμα-
τα. Η «ΔΑΛΙΝEWS» έγινε μέρος της ζωής των κατοί-
κων της περιφέρειας οι οποίοι την αγκάλιασαν, την 
αγάπησαν και την έβαλαν στη ζωή τους. Σημαντική 
συμβολή στην καθιέρωση της εφημερίδας διαδρα-
ματίζουν και οι επιχειρηματίες της περιοχής και όχι 
μόνο,  οι οποίοι εμπιστεύονται τη «ΔΑΛΙNEWS» για 
να προβάλουν τα προϊόντα και τις υπηρεσίες τους. 
Οι επιχειρήσεις που επιλέγουν να διαφημιστούν 
μέσω της εφημερίδας εξασφαλίζουν  δυναμική προ-
βολή επιτυγχάνοντας τα καλύτερα δυνατά αποτελέ-
σματα.Συγκεκριμένα η περιφερειακή εφημερίδα 
«ΔΑΛΙNEWS» διανέμεται στα σπίτια, τα καταστήματα 
και τις επιχειρήσεις στο Δήμο Ιδαλίου και στις κοινό-

τητες Πέρα Χωριό – Νήσου, Λύμπια, Αγία Βαρβάρα, 
Αλάμπρα και Ποταμιά. Στις σελίδες της ο  αναγνώ-
στης μπορεί να αντλήσει πληροφόρηση για όλα όσα 
συμβαίνουν στην περιοχή, εκδηλώσεις, γεγονότα 
κ.λ.π, αποφάσεις των τοπικών αρχών, αποφάσεις της 
κυβέρνησης που αφορούν τους κατοίκους της πε-
ριοχής, προβάλλονται τα καθημερινά προβλήματα 
και αναζητούνται λύσεις, υπάρχουν θέματα για την 
υγεία και την καλή ζωή και ασφαλώς οι ειδήσεις από 
τον αθλητισμό της περιοχής.  Διαβάζοντας κάποιος 
τη «ΔΑΛΙΝEWS» σχηματίζει σφαιρική και αντικειμενι-
κή εικόνα για τα τεκταινόμενα στην κοινωνία της πε-
ριφέρειας Ιδαλίου. Μοναδικός στόχος, από την πρώ-
τη ημέρα ίδρυσης της εφημερίδας είναι η συμβολή 
της στην προβολή και ανάπτυξη της ομολογουμέ-
νως πολύ προνομιούχας περιοχής στην οποία ζού-
με. Η πρόοδος της περιοχής και των ανθρώπων της 
είναι  πρωταρχικής σημασίας. Η εφημερίδα κατά-
φερε να φέρει κοντά όλους τους κατοίκους. Η «ΔΑ-
ΛΙNEWS» είναι ένα από τα στοιχεία που ενώνει τους 
κατοίκους της Νότιας Λευκωσίας. Η «ΔΑΛΙNEWS» έγι-
νε συνήθεια, οι κάτοικοι κάθε μήνα την αναμένουν 
με ανυπομονησία. Με τη μεταρρύθμιση της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και τη δημιουργία του σχήματος Νό-
τιας Λευκωσίας – Ιδαλίου η «ΔΑΛΙNEWS» είναι έτοιμη 
να αντιμετωπίσει τις νέες προκλήσεις και να αφήσει 
το αποτύπωμα της στη νέα σελίδα της ιστορίας που 
αρχίζει για την περιφέρεια.  

8 ΔΑΛΙ  news
ΘΕΜΑΤΑ

Τα 12χρονα της εφημερίδας που ενοποίησε τη Νότια Λευκωσία
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ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ:
ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΔΗΜΟΥ ΙΔΑΛΙΟΥ

ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΗ ΟΡΧΗΣΤΡΑ
με Κυπριακούς και Ελληνικούς παραδοσιακούς χορούς

ΑΓΙΩΝ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΘΑΝΑΣΙΑΣ

Ο Δήμος Ιδαλίου ανακοινώνει ότι δέχεται αιτήσεις από πολίτες της Κυπριακής Δημοκρατίας 
(οι άρρενες πρέπει να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις) για την 
πλήρωση μίας θέσης Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού στο Λογιστήριο του Δήμου 
σύμφωνα με τον Περί της Ρύθμισης της Απασχόλησης Εργοδοτουμένων αορίστου και 
εργοδοτουμένων ορισμένου χρόνου στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμος του 2016. 

1.     Εγκεκριμένη Μισθοδοτική Κλίμακα της θέσης είναι Α2-5-7(ΙΙ)   . 
2.  Απαιτούμενα προσόντα:
      2.1      Απολυτήριο αναγνωρισμένης σχολής μέσης εκπαίδευσης.
      2.2       Πολύ καλή γνώση της Ελληνικής και καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας.
      2.3     Ακεραιότητα χαρακτήρα, υπευθυνότητα, πρωτοβουλία και ευθυκρισία.
   2.4  Επιτυχία στην ενδιάμεση (Intermediate) εξέταση στη Λογιστική του Εμπορικού 

Επιμελητηρίου του Λονδίνου ή σε οποιαδήποτε άλλη εξέταση που ήθελε εγκριθεί ως 
ισότιμη από τον Υπουργό Οικονομικών.        

3.     Η περίοδος απασχόλησης στην θέση θα είναι για ένα χρόνο με δυνατότητα παράτασης 
για ακόμη ένα χρόνο.

4.    Οι αιτήσεις πρέπει να υποβληθούν σε ειδικό έντυπο και να παραδοθούν στην 
Γραμματεία του Δήμου Ιδαλίου ή να σταλούν ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή 
με την ένδειξη «ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΕΝΟΣ ΕΡΓΟΔΟΤΟΥΜΕΝΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 
ΣΤΗΝ ΘΕΣΗ ΒΟΗΘΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ ΣΤΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΙΔΑΛΙΟΥ» το αργότερο μέχρι την Παρασκευή 20 Οκτωβρίου, 2023 και ώρα 
12.00 μεσημέρι. 

5.     Μαζί με την αίτηση θα υποβληθούν όλα τα απαιτούμενα πιστοποιητικά και συνοδευτικά 
έγγραφα.

6.     Εντυπα αιτήσεων για την θέση και περισσότερες πληροφορίες μπορούν να 
παραληφθούν από το Αρχείο του Δήμου Ιδαλίου ή μέσω της ιστοσελίδας του Δήμου:  
https://www.dali.org.cy.

1ο Εργαστήριο CiROCCO με 
ενδιαφερόμενα μέρη από την 
πιλοτική μελέτη της Κύπρου

Το ευρωπαϊκό πρόγραμμα CiROCCO είναι ένα φιλόδοξο έργο
που με τη διεθνή κοινοπραξία του θα συμβάλει σημαντικά στη
βελτίωση της επίγειας παρατήρησης σε ερήμους και στη
βελτίωση των μοντέλων κλιματικής αλλαγής. Στόχος του είναι
να δημιουργήσει ένα πλήρες σύστημα, που αποτελείται από
ένα κατανεμημένο δίκτυο κόμβων ανίχνευσης σε συνδυασμό με
σύγχρονες τεχνικές.

Στην Κύπρο το σύστημα του CiROCCO θα χρησιμοποιηθεί για να
αξιολογήσει την ακρίβεια του Συμβουλευτικού Συστήματος
Προειδοποίησης και Αξιολόγησης για την Προειδοποίηση
Θύελλας Άμμου και Σκόνης, θα μελετήσει τον αντίκτυπο των
φαινομένων αυτών στον Δήμο Ιδαλίου και θα προσφέρει ένα
σύστημα έγκαιρης προειδοποίησης, δημιουργώντας έτσι ένα
εργαλείο το οποίο μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την προστασία
των κοινοτήτων που απειλούνται από αυτά τα φαινόμενα.

Επικοινωνία

Βρείτε περισσότερες πληροφορίες στην ιστοσελίδα του έργου: 
https://cirocco-project.eu/

Ακολουθήστε το CiROCCO
στο LinkedIn https://www.linkedin.com/company/cirocco-eu-project/
και στο Twitter https://twitter.com/Cirocco_eu

 Δρ. Άγγελος Αμδίτης, Συντονιστής του έργου: 
a.amditis@iccs.gr 

 Δρ. Μαρίνα Νεοφύτου, Συντονίστρια της ομάδας του Πα.Κ: 
neophytou@ucy.ac.cy 

 Κατερίνα Ζουρουφίδου, Υπεύθυνη Επικοινωνίας του έργου: 
kate.zouroufidou@iccs.gr

Tην Παρασκευή 20 Οκτωβρίου θα πραγματοποιηθεί η 1η ημερίδα,
με συμμετοχή της διεθνούς κοινοπραξίας 12 εταίρων από 7 χώρες,
προκειμένου να συζητηθούν οι ιδιαιτερότητες της περιοχής
αναφορικά με επεισόδια Ερημικής Σκόνης. Την ημερίδα
διοργανώνει το Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο
Συστημάτων Επικοινωνιών & Υπολογιστών (ΕΠΙΣΕΥ) το οποίο
συντονίζει το έργο, σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Κύπρου,
στις εγκαταστάσεις του οποίου θα διεξαχθούν οι δραστηριότητες
της ημερίδας.

Το παρόν έργο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή. Ωστόσο, οι απόψεις και οι γνώμες που εκφράζονται είναι αυτές του συγγραφέα(ών) μόνο και δεν αντικατοπτρίζουν
απαραίτητα εκείνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης τηw χορηγούσας αρχής (REA). Ούτε η Ευρωπαϊκή Ένωση ούτε η χορηγούσα αρχή μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνα για αυτά.

Για εκδήλωση ενδιαφέροντος ή επιπλέον διευκρινήσεις:
Email: efmlab@ucy.ac.cy τηλ: 22894588

Παρασκευή, 20 Οκτωβρίου 2023, 09:30 – 14:30 
Πανεπιστήμιο Κύπρου | Αμφιθέατρο Β108, κτίριο Αναστάσιος Γ. Λεβεντης
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«Παραδοσιακό Γλέντι» στο Δάλι
Ο Δήμος Ιδαλίου έδωσε την ευκαιρία στους παλιούς να 

θυμηθούν και στους νεότερους να μάθουν για την κυ-
πριακή παράδοση, στο πλαίσιο του πολιτιστικού – πα-

ραδοσιακού φεστιβάλ που πραγματοποιήθηκε 
στην πλατεία Hρώων, Πεσόντων, Αγνοουμένων 
και Αιχμαλώτων Ιδαλίου. Η καρδιά της παράδο-
σης κτύπησε δυνατά στην  εκδήλωση με τίτλο 
«Παραδοσιακό Γλέντι» η οποία προσέλκυσε μι-
κρούς και μεγάλους οι οποίοι απόλαυσαν ένα 
όμορφο απόγευμα Κυριακής. Ο χώρος γέμισε με 
γεύσεις και αρώματα, μουσικές και χορούς του 
τόπου μας. Ήταν ένα μεγάλο κυπριακό γλέντι το 
οποίο περιελάμβανε κυπριακή και ελληνική πα-
ραδοσιακή μουσική και χορούς από λαογραφι-

κούς ομίλους και χορευτικές ομάδες της περιοχής.  Οι διοργανω-
τές πρόσφεραν εκλεκτό οφτό κλέφτικο και ποτά που διατέθηκαν 
προς πώληση από το δημοτικό συμβούλιο Νεολαίας Ιδαλίου. 

Τα έσοδα διατέθηκαν για φιλανθρωπικό σκο-
πό. Κατά τη διάρκεια του φεστιβάλ οι επισκέπτες 
είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν τα διάφορα 
περίπτερα που λειτούργησαν με κυπριακά πα-
ραδοσιακά προϊόντα και επαγγέλματα. Στην εκ-
δήλωση παρευρέθηκε και αντιπροσωπεία του 
Δήμου Βέλιτσεφ της Πολωνίας που φιλοξενήθη-
κε στο Δάλι. Οι άνθρωποι της πολιτιστικής επιτρο-
πής του Δήμου Ιδαλίου ανανέωσαν το ραντεβού 
για του χρόνου υποσχόμενοι ακόμα πιο πλούσια 
και αναβαθμισμένη εκδήλωση. 

Ξεναγήσεις με την ευκαιρία της παγκόσμιας ημέρας τουρισμού

Δ ωρεάν ξεναγήσεις τόσο για ενήλικες, 
όσο και για μαθητές διοργανώθηκαν 
στο Μουσείο και στον Αρχαιολογικό 

Χώρο Ιδαλίου με την ευκαιρία της παγκόσμι-
ας ημέρας τουρισμού. Ήταν μια καλή ευκαιρία 
για τους συμμετέχοντες να γίνουν κοινωνοί της 
πλούσιας ιστορίας του Ιδαλίου. 
Σκοπός της πρωτοβουλίας η οποία τα τελευ-
ταία χρόνια έχει καταστεί θεσμός ήταν να πλη-
ροφορηθεί το κοινό για την πλούσια ιστορία 
του Ιδαλίου, καθώς και τη δυνατότητα των του-
ριστών να επισκεφθούν τα αξιοθέατα του. Το 
Δάλι, ως ένα από τα αρχαία βασίλεια της Κύ-
πρου,  μπορεί να περιληφθεί στις τουριστικές 

ξεναγήσεις που οργανώνουν τα γραφεία του-
ριστικών εκδρομών και να κερδίσει σημαντι-
κά οφέλη. 
Το Ιδάλιον ιδρύθηκε απο τον βασιλιά Χαλκά-
νορα και ήταν ένα από τα 11 αρχαία Βασίλεια 
της Κύπρου. Σύμφωνα, επίσης, με την παράδο-
ση, ο βασιλιάς Χαλκάνορας, αναζητώντας μετά 
τον Τρωικό Πόλεμο κατάλληλη γη για να κτί-
σει το νέο βασίλειό του, πήρε χρησμό από το 
μαντείο της Κύπρου να σταματήσει εκεί που θα 
έβλεπε την ανατολή του ήλιου. «Είδον τον άλι-
ον» (είδα τον ήλιο), είπε, στην περιοχή και έτσι 
πήρε το όνομα Ιδάλιον. 
Η παγκόσμια ημέρα τουρισμού εορτάζεται 

κάθε χρόνο στις 27 Σεπτεμβρίου, ημερομηνία, 
η οποία καθορίσθηκε από τον Παγκόσμιο Ορ-
γανισμό Τουρισμού το 1970.
Κύριος στόχος του εορτασμού αυτού είναι η 
ανάδειξη της οικονομικής, κοινωνικής, πολι-
τιστικής και πολιτικής συμβολής του τουρι-
σμού στην ευδαιμονία της διεθνούς κοινότη-
τας. Η Κυπριακή Δημοκρατία εκπόνησε από το 
2020 την Εθνική Στρατηγική Τουρισμού 2030. 
Η στρατηγική προνοεί τη βιώσιμη ανάπτυξη 
του κυπριακού τουρισμού με τρόπο ευεργετι-
κό για την οικονομία, την κοινωνία και το πε-
ριβάλλον. 

Η Κύπρος έγινε φτωχότερη, το Δάλι έχασε ένα ξεχωριστό άνθρωπο. 
Ο Ξενοφών Καλλής, ένας γνήσιος πατριώτης, ο άνθρωπος που συ-
νέδεσε το όνομα του με το ανθρωπιστικό θέμα των αγνοουμένων 

έφυγε από τη ζωή σε  ηλικία 73 ετών μετά από σκληρή και άνιση μάχη με 
τον καρκίνο. Ο Ξενοφών Καλλής ερ-
γάστηκε ακούραστα και αφιέρωσε τη 
ζωή του στον αγώνα για ανεύρεση των 
αγνοουμένων της κυπριακής τραγωδί-
ας, αλλά και για τους αγνοούμενους της 
περιόδου 1963 -64 και 1955 - 59. Ήταν 
στο πλευρό των οικογενειών των αγνο-
ουμένων και με τον ειλικρινή και ευθύ 
του χαρακτήρα τύγχανε σεβασμού και 
αποδοχής και από τους τουρκοκύπρι-
ους, γεγονός το οποίο οδήγησε στην 
άντληση σημαντικών πληροφοριών 
για την υπόθεση των αγνοουμένων. Ο 
εκλιπών σπούδασε κοινωνιολογία στο 
Λονδίνο, χειριζόταν άριστα την αγγλική 
γλώσσα και έχει αφήσει τεράστιο γρα-
πτό έργο στην Κυπριακή Δημοκρατία, 
εκθέσεων και λεπτομερών καταγραφών 
για το Κυπριακό και τις ανθρωπιστικές 
πτυχές του. Ο Ξενοφών Καλλής διετέλεσε 
σύμβουλος του Ελληνοκύπριου Εκπρο-
σώπου στη Διερευνητική επιτροπή των Αγνοουμένων και εσχάτως σύμβου-
λος του Προεδρικού Επιτρόπου για ανθρωπιστικά θέματα. Σε συνέντευξη του 
στη «ΔΑΛΙΝEWS» τον Ιανουάριο του 2012 με την ευθύτητα, το ήθος και την 
ειλικρίνεια που τον χαρακτήριζε παραδέχθηκε ότι μπορούσαμε ως κράτος σε 
κάποιες οικογένειες να δώσουμε απαντήσεις για τα αγαπημένα τους πρόσω-

πα πριν από δεκαετίες. 
«Το τραγικό και ασυγχώρητο είναι ότι σε κάποιες οικογένειες θα μπορούσαμε 
να δώσουμε απαντήσεις πριν 30 και 36 χρόνια, οι απαντήσεις ήταν στο σπίτι 

μας, δίπλα μας και εμείς τις αναζητούσα-
με στα βάθη της Ανατολής. Είναι κάτι για 
το οποίο όλοι πρέπει να αισθανόμαστε 
ενοχές, διότι μπορούσαν αυτές οι οικο-
γένειες να είχαν μια διαφορετική μετα-
χείριση, να μην είχαν υποστεί όλο αυτό 
το μαρτύριο».
Με τον επαγγελματισμό και τη συνέπεια 
του έδωσε ώθηση στην επιστημονική 
έρευνα για την τύχη των αγνοουμένων, 
μέσα από έρευνες και στις δυο πλευρές 
του νησιού για άντληση πληροφοριών  
και μέσα από εκταφές ομαδικών τάφων. 
Ανέλαβε την ευθύνη της ανασκαφής 
του αεροπλάνου Νοράτλας που έλαβε 
μέρος στην Επιχείρηση Νίκη το 1974 
στο αεροδρόμιο Λευκωσίας και στη 
συνέχεια της εκταφής του πληρώματος 
του που ήταν αγνοούμενοι από τότε 
και είχαν ταφεί πρόχειρα στον Τύμβο 
της Μακεδονίτισσας.  Το έργο και την 

προσφορά του Ξενοφώντος Καλλή εξήραν με ανακοινώσεις ο Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας, κόμματα και οργανώσεις.   Η κηδεία του στο Μητροπολιτικό 
Ναό Παναγίας Ευαγγελίστριας Ιδαλίου τελέστηκε δημοσία δαπάνη. Παρευρέ-
θηκαν ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης, ο Υπουργός Εξωτερικών Κωνσταντίνος 
Κόμπος, εκπρόσωποι κομμάτων, εκτιμητές της προσφοράς του και πλήθος κό-
σμου.  Τον επικήδειο λόγο εκφώνησε ο δημοσιογράφος Ανδρέας Παράσχος. 

Ο Ξενοφών Καλλής ήταν ένας γνήσιος πατριώτης

Οδηγός βοήθημα στους γονείς

Π ριν αποφασίσουμε να γίνουμε γονείς είναι καλά 
να το επιλέξουμε συνειδητά και να μην ακολου-
θήσουμε τα πρέπει της κοινωνίας.  Να είμαστε 

έτοιμοι να φύγουμε από το εμείς και να πάμε στο εγώ.
Τα  πιο κάτω χαρακτηριστικά χρησιμεύουν ως οδηγός για 
την καλλιέργεια μιας υγιούς και θετικής σχέσης γονέα-παι-
διού:
• Αγάπη άνευ όρων:  
Αγαπούμε τα παιδιά μας και το δείχνουμε με συνέπεια, ανε-
ξάρτητα από τις πράξεις ή τη συμπεριφορά του παιδιού μας.
Συγχωρούμε αλλά ξέρουμε και να ζητάμε συγνώμη από το 
παιδί μας.
Δεν λέμε  μόνο μπράβο, ούτε μόνο γιατί;.
• Ανοιχτή επικοινωνία: 
Διατηρούμε  ανοιχτές γραμμές επικοινωνίας με το παιδί 
μας. 
 Ακούμε τις ανησυχίες, τις σκέψεις και τα αισθήματα του παι-
διού  και του παρέχουμε χώρο να εκφραστεί ελεύθερα.
• Υποστήριξη και ενθάρρυνση:  
Παρέχουμε συναισθηματική και πρακτική υποστήριξη και 
ενθαρρύνουμε τα παιδιά μας  να κυνηγήσουν τα ενδιαφέ-
ροντα τους. 
Αφιερώνουμε χρόνο, παίζοντας μαζί του, ακούγοντάς τον, 
δίνοντάς του προσοχή. 
•Θέτοντας όρια και πειθαρχία:Λέμε όχι όταν πρέπει και 
θέτουμε όρια, χωρίς να φοβόμαστε ότι με αυτή τη συμπε-
ριφορά, θα της κάνει λιγότερο αρεστούς στο παιδί της. Τα 
παιδιά έχουν ανάγκη τα όρια για να νιώσουν  ασφάλεια. 

• Δίνοντας το καλό παράδειγμα: 
Αυτά που λέμε τα κάνουμε πράξη κάθε μέρα στη ζωή της . 
 Δείχνουμε καλές αξίες και συμπεριφορές μέσα από τη δική 
της συμπεριφορά και προάγουμε την ευαισθησία, την εν-
συναίσθηση και την ενεργό συμμετοχή. 
•Ευελιξία: 
Προσαρμοζόμαστε της ανάγκες και της αλλαγές που εμ-
φανίζονται στην ανάπτυξη του παιδιού. Αντιλαμβανόμα-
στε ότι κάθε παιδί είναι μοναδικό και αντιμετωπίζει της δι-
άφορες φάσεις της ανάπτυξης με ευελιξία και κατανόηση. 
Κανένας γονέας δεν είναι τέλειος,  η ανατροφή των παιδιών 
είναι ένα ταξίδι συνεχούς μάθησης. 

Άντρη Καλλένου
Παναγιώτα Τζιενοβέζου
Υπεύθυνη στο Τμήμα Πρόληψης 
Συμβουλευτικό Κέντρο Ιθάκη

Ξενοφών Καλλής
Ξενοφέ μου, φίλε και συμμαθητή
Τ'αμμάθκια σου τα όμορφα που πάντα 
πεταρίζαν
εμοιάζασιν σαν θκιο πουλιά
που γύρω φτερουγίζαν.
Το πνεύμα σου τ' ανήσυχο,
το έξυπνο μυαλό σου,
έτη φωτός ήταν μπροστά πάντα για το 
καλό σου.
Το Δάλι το αγάπησες βαθκειά, με την 
ψυσιή σου
την ιστορία τους θρύλους του,
κουβάλας τους μαζί σου.
Το 88 και 89 φκαίνει
το Ιδού Άλιον
4 μέλη επιτροπή,
Ξενοφών εις στο πηδάλιο.
Πολλά τα εθαυμάζαμε,
τα επιτεύγματα σου,
πάντα εκαμαρώναμε τ'αποτελέσματα 
σου. Βρίσκετε αγνοούμενους κάτω που 
χώμα τόνους
μα πάντα λιγομίλητος,
με χαμηλούς τους τόνους.
Ο πόνος όλων των δικών, πόνος βαθύς 
δικός μας, Τούρκος αν ήταν για Ρωμιός,
άνθρωπος αδερφός μας.
Στο σπίτι που ανάστησες και το 'χες για 
καμάρι μας κάλεσες πολλές φορές,
καλό μου παλληκάρι,
να παίξουμε ρεμπέτικο,

να μας καλοταΐσεις
με το γλυτζί γελούι σου
να μας ευχαριστήσεις.
Τον τελευταίον τον τζιαιρό πολλά τα-
λαιπωρήθεις κουράστηκες, επόδωσες,
τους πόνους εβαρήθης.
Άνισος ο αγώνας σου,
οι αντοχές λλιάναν
μα της αρρώστιας οι πληγές
στο τέλος δεν εγειάναν.
Ήρτε τωρά η λύτρωση,
η ώρα για να πνάσεις
τζιαι της ζωής τα ένσημα
π' ούλλους εμάς να πιάσεις.
Ταιρκάζει σου μακάριση ήσουνα παλ-
ληκάρι φέγγεις εις το στερέωμα τωρά με 
το φεγγάρι.
Δεν χάνονται οι άνθρωποι που ζουν 
μες τες καρδιές μας.
Ούλλες οι επιτυχίες σου γίνονται τζι-
αι δικές μας.
Να πας Ξενοφέ μου στο καλό
μες στην ελευθερία.
Στο έργο γι' αγνοούμενους
έγραψες ιστορία.
Η Γκαλίνα, τ' αδέρφια σου νιώθουν 
υπερηφάνεια,
φεύγεις μ'αξιοπρέπεια
χωρίς γήρας και άνοια.
Καλό σου ταξίδι. 
Aντρούλα Σιάτη, Εν Ιδαλίω 24/9/23

Σκοπευτικοί αγώνες πριν από την 
κυνηγετική περίοδο

Ο ι κυνηγετικοί σύλ-
λογοι της περιφέ-
ρειας Ιδαλίου δι-

οργάνωσαν σκοπευτικούς 
αγώνες με την ευκαιρία της 
έναρξης της νέας κυνηγετι-
κής περιόδου. Την Κυριακή 
17 Σεπτεμβρίου διοργάνω-
σε σκοπευτικό αγώνα και ο 
κυνηγετικός σύλλογος «Άρ-
τεμις» Ιδαλίου. Η απονο-
μή των κυπέλλων στους 
νικητές στις τρεις κατηγο-
ρίες σκοπευτές, κυνηγοί 
και έφηβοι θα γίνει στις 3 
Νοεμβρίου κατά τη διάρκεια της χοροεσπερίδας στο οίκημα 
του συλλόγου. Ο σκοπευτικός αγώνας του κυνηγετικού συλ-

λόγου Αλάμπρας διοργα-
νώθηκε την Κυριακή 3 Σε-
πτεμβρίου. Απονεμήθηκαν 
έπαθλα στις κατηγορίες κυ-
νηγοί – μέλη, κυνηγοί, σκο-
πευτές, βετεράνοι κυνηγοί 
και έφηβοι.   Μεγάλη επι-
τυχία σημείωσε η χοροε-
σπερίδα του κυνηγετικού 
συλλόγου «Λαόνα» Αγίας 
Βαρβάρας. Η εκδήλωση 
πραγματοποιήθηκε στις 29 
Σεπτεμβρίου στο γήπεδο 
του σχολείου της κοινότη-
τας. Ήταν μια βραδιά γεμά-

τη διασκέδαση την οποία απόλαυσαν τα μέλη και οι φίλοι του 
συλλόγου που παρευρέθηκαν στην εκδήλωση. 

Τιμήθηκε το Idalion classic car club

Σ ε εκδήλωση που πραγμα-
τοποιήθηκε με την ευκαιρία 
των 50χρόνων δράσης του 

τμήματος νέων του Κυπριακού Ερυ-
θρού Σταυρού τιμήθηκε το Idalion 
classic car club για τη μεγάλη συνει-
σφορά του στην κοινωνία ενισχύο-
ντας οικονομικά τον Ερυθρό Σταυ-
ρό. Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε 
στην οικία της Προέδρου του Κυπρι-
ακού Ερυθρού Σταυρού Φωτεινής 
Παπαδοπούλου. Στην εκδήλωση το-
νίστηκε το έργο που αφιλοκερδώς 
προσφέρει  το Idalion classic car club επισημαίνοντας τη δια-
χρονική υποστήριξη του στον Κυπριακό Ερυθρό Σταυρό. 
Το Τμήμα Νέων του Κυπριακού Ερυθρού Σταυρού, από της 
ίδρυσής του (1973) μέχρι σήμερα, δραστηριοποιείται κυρίως 
μέσα από τα σχολεία εντάσσοντας στους κόλπους του μαθητές 

και μαθήτριες με τη βοήθεια και στήριξη των εκπαιδευτικών. 
Αναπτύσσει δράσεις σε διάφορους τομείς, όπως η προσφορά 
βοήθειας, η προστασία της υγείας και της ζωής, εκστρατείες για 
τη βελτίωση, διατήρηση και προστασία του φυσικού περιβάλ-
λοντος, εκπαίδευση νέων εθελοντών και εκδηλώσεις ευαισθη-
τοποίησης και ενημέρωσης των νέων μας σε επίκαιρα θέματα.
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Ατμοκαθαριστήριο - Σιδερωτήριο
Γιώργος Ούρρης

Ευαγόρου 5, Δάλι
Αρχ. Μακαρίου 9, Λύμπια
Τηλ.22525730, 99830935

Καθαρίζονται:
•	Όλα	τα	είδη	ένδυσης
•	Δερμάτινα	–	Καστόρι
•	Χαλιά
•	Κουρτίνες
•	Κουβέρτες	–	Κουϊλς

Αναλαμβάνουμε
σιδέρωμα ρούχων
Προσιτές τιμές

ΘΕΜΑΤΑ

Φ όβος και τρόμος έγιναν στην περιοχή 
της Νέας Λήδρας δυο ποιμενικά (λυκό-
σκυλα) τα οποία εισβάλουν σε σπίτια 

και επιτίθενται σε μικρότερα ζώα. Οι κάτοικοι της 
περιοχής είναι ανάστατοι αφού δεν αποκλείεται 
να διατρέξουν κίνδυνο παιδιά τα οποία παίζουν 
αμέριμνα είτε στην παιδική χαρά που υπάρ-
χει στην περιοχή, είτε στα σπίτια τους. Οι αρμό-
διες υπηρεσίες του Δήμου Ιδαλίου βρίσκονται 
σε εγρήγορση για εντοπισμό των σκύλων. Πριν 
από μερικούς μήνες αγέλη 
αδέσποτων σκύλων στο 
γραμμικό πάρκο στην πε-
ριοχή Στροβόλου έσπειρε 
τον πανικό με τους κατοί-
κους να εκφράζουν ανη-
συχία και να καλούν τις 
αρχές να τους προστατεύ-
σουν από τυχόν επανά-
ληψη του φαινομένου και 
στη δική τους περιοχή. Τα 
δυο γερμανικά ποιμενικά 
(λυκόσκυλα) σύμφωνα με 
καταγγελία κατοίκου της 
Νέας Λήδρας στην Αστυ-
νομία μπήκαν στην αυλή 
του σπιτιού του, επιτέθη-
καν, σκότωσαν τον γάτο του και προκάλεσαν ζη-
μιές. Η υπόθεση διερευνάται από τις αρχές, χωρίς 
ωστόσο μέχρι στιγμής να υπάρξει αποτέλεσμα. 
Οι αρμόδιοι λειτουργοί του Δήμου Ιδαλίου παρά 
τις προσπάθειες τους, δεν κατάφεραν να εντοπί-
σουν τα σκυλιά στην συγκεκριμένη περιοχή και 
καλούν τους κατοίκους να τους ενημερώσουν σε 
περίπτωση που τα δουν να κινούνται στην περιο-
χή. Όπως εξήγησε στον REPORTER, ο υγειονομι-
κός λειτουργός του Δήμου, Παναγιώτης Χάρπας, 
ο Δήμος ενημερώθηκε μετά την καταγγελία του 
ιδιοκτήτη στην Αστυνομία και οι λειτουργοί κι-
νητοποιήθηκαν για εντοπισμό των σκύλων, χω-

ρίς όμως αυτό να γίνει κατορθωτό, αφού παρα-
μένει άγνωστο εάν πρόκειται για αδέσποτους ή 
για σκυλιά που ο ιδιοκτήτης τους τα αφήνει ελεύ-
θερα για κάποιες ώρες. «Οι πρώτες προσπάθει-
ες για εντοπισμό των σκύλων έπεσαν στο κενό, 
ωστόσο θα συνεχιστούν. Είναι πολύ δύσκολος 
ο εντοπισμός τους εάν πρόκειται για αδέσποτα, 
αφού δεν μένουν σε ένα σημείο και μπορεί να 
περιφέρονται στην περιοχή. Από την άλλη, μπο-
ρεί να πρόκειται για σκύλους κάποιου δημότη 

που έχει την κακή συνή-
θεια να τους αφήνει ελεύ-
θερους για να κάνουν τη 
βόλτα τους. Σε κάθε πε-
ρίπτωση θα πρέπει να 
εντοπιστούν», είπε. Επί-
σης, ο κος Χάρπας σημεί-
ωσε πως τα περισσότε-
ρα περιστατικά τα οποία 
έχει αντιμετωπίσει ο Δή-
μος τα τελευταία χρόνια, 
αφορούσαν σε επιθέ-
σεις σκύλων σε μικρότε-
ρα ζώα. Παρόλα αυτά, 
είναι η πρώτη φορά βρί-
σκονται ενώπιον μιας τέ-
τοια περίπτωσης. Βέβαια, 

παρά τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν για 
εντοπισμό των δύο λυκόσκυλων θα συνεχίσουν 
να εργάζονται προς αυτή την κατεύθυνση, ενώ 
απευθύνει έκκληση προς τους κατοίκους της πε-
ριοχής να μην πανικοβάλλονται και σε περίπτω-
ση που τους αντιληφθούν να επικοινωνήσουν 
με τον Δήμο για να δώσουν σχετικές πληροφο-
ρίες. «Το σημαντικό είναι να γνωρίζει ο κόσμος 
ότι προσπαθούμε να τους εντοπίσουμε και χρει-
αζόμαστε πληροφορίες για τις περιοχές που δια-
κινούνται», είπε τέλος ο κος Χάρπας. Πάντως, πα-
ρόλο που οι αρμόδιοι δεν βρίσκονται προς μια 
συγκεκριμένη κατεύθυνση, σύμφωνα με τις εθε-

λοντικές οργανώσεις, φαίνεται πως λόγω της αύ-
ξησης εγκαταλείψεων ζώων, ιδιαίτερα σκύλων, 
από τους ιδιοκτήτες τους τον τελευταίο χρόνο, 
αυξήθηκαν τα αδέσποτα σκυλιά. Αποτέλεσμα 
της εγκατάλειψής τους είναι η δημιουργία αγε-
λών, που περιφέρονται ανεξέλεγκτα σε διάφο-
ρες περιοχές τους νησιού. Το κοινοτικό συμβού-
λιο Αλάμπρας σε ανακοίνωση του αναφέρει ότι 
έχει παρατηρηθεί το φαινόμενο σκύλοι να αφο-
δεύουν στα πεζοδρόμια, σε κάδους συλλογής 
απορριμάτων και στις εισόδους κατοικιών. Το 
κοινοτικό συμβούλιο δέχθηκε σχετικά παράπο-
να και καλεί τους ιδιοκτήτες των σκύλων να συμ-
μορφώνονται με τη σχετική νομοθεσία. Επιπλέ-
ον «έχουν και την ηθική υποχρέωση να σέβονται 
τους συγχωριανούς και συμπολίτες τους» ανα-
φέρεται στην ανακοίνωση . Το κοινοτικό συμ-
βούλιο Αλάμπρας υπενθυμίζει ότι οι ακαθαρσί-
ες που προκύπτουν από τους σκύλους κατά την 
διάρκεια της βόλτας πρέπει να μαζεύονται σε σα-
κούλι και να απορρίπτονται είτε στους ειδικούς 
κάδους είτε στα οικιακά απόβλητα του κάθε νοι-
κοκυριού. «Τα ζώα δεν έχουν κανένα απολύ-
τως μερίδιο ευθύνης για την ρύπανση και την 
όχληση. Ευθύνη πάντα ειχει ο ιδιοκτήτης», επι-
σημαίνεται στην ανακοίνωση.  Ο γνωστός τρα-
γουδιστής Γιώργος Τσαλίκης τραγούδησε στην 
εκδήλωση αγάπης για τα αδέσποτα ζώα η οποία 
πραγματοποιήθηκε στο Δάλι. Ήταν μια εκδήλω-
ση αφιερωμένη στα ζώα. Στη διάρκεια της εκδή-
λωσης κτηνίατροι και εκπαιδευτές σκύλων είχαν 
την ευκαιρία να συνομιλήσουν με τους παρευρι-
σκομένους και να μοιραστούν τις εμπειρίες που 
έχουν με τα αδέσποτα. Ταυτόχρονα ενημέρω-
σαν για τις προσπάθειες που καταβάλλονται με 
στόχο την ευαισθητοποίηση του κοινού για την 
υιοθεσία των αδέσποτων ζώων από καταφύγια. 
Tην πρωτοβουλία διοργάνωσης της εκδήλωσης 
είχε η Αντιγόνη Ελευθερίου,  κάτοικος της Ενορί-
ας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Ιδαλίου.

Λυκόσκυλα σπέρνουν τον πανικό στη Νέα Λήδρα

Παναγία της Αγάπης 3, 
Πέρα Χωριό - Νήσου, περιοχή Χαλεπιανές

2572 Λευκωσία
Τηλ.: +357 99 253634

info@ktimakousioumi.com

 Αριστοκρατικός, μοντέρνος χώρος 
δεξιώσεων

Ktima Kousioumi Oriental

Στους κορυφαίους 
ο Άριστος Πασατέμπος

Ο Άριστος Πασατέμπος από το Δάλι ήταν και 
φέτος ανάμεσα στους κορυφαίους ασφα-
λιστικούς πράκτορες της Κόσμος Ασφαλι-

στικής που διακρίθηκαν για την εξαιρετική τους από-
δοση κατά τη διάρκεια της προηγούμενης χρονιάς. Η 
εταιρεία βράβευσε όσους ξεχώρισαν με τα παραγω-
γικά και ποιοτικά τους αποτελέσματα ενώ βραβεύτη-
καν και τα μέλη της Λέσχης Κορυφαίων Συνεργατών 
της Κόσμος Ασφαλιστικής, το Cosmos Stars Club που 
απαρτίζεται από τους συνεργάτες που με επιμονή 
και υπομονή, δουλεύοντας σκληρά και ξεπερνώντας 
όλα τα εμπόδια που βρίσκουν κατά καιρούς μπροστά 
τους, πετυχαίνουν υψηλές επιδόσεις.  
Στο χαιρετισμό του στην εκδήλωση ο Εκτελεστικός 
Διευθυντής της εταιρείας Κυριάκος Τυλλής μεταξύ 
άλλων υποσχέθηκε ότι η εταιρεία θα συνεχίσει να εί-
ναι δίπλα στους συνεργάτες της δυνατή και έτοιμη να 
αντιμετωπίσει τις οποιεσδήποτε προκλήσεις.
Από την πλευρά του ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της εταιρείας Μάριος Λουκαΐδης ευχαρίστη-
σε τον κόσμο της εταιρείας, συνεργάτες και προσωπι-
κό για τα θετικά αποτελέσματα.
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Από τον Οκτώβρη και μετά , όλο το 
χειμώνα τα κυδώνια είναι από τα πιο 
αγαπημένα φρούτα της κουζίνας μας. 
Ελάχιστοι μπορούν να αντισταθούν σε ένα 
καλοφτιαγμένο γλυκό κυδώνι. Για αυτό το 
μήνα σας προτείνουμε να παρασκευάσετε 
γλυκό κυδώνι και καλή σας απόλαυση. 

Υλικά 
• 1 κιλό κυδώνια (ζυγισμένα 

καθαρισμένα από τα φλούδια 
και τα σπόρια μαζί με το 
σκληρό εσωτερικό)

• 750 γρ ζάχαρη (δείτε 
παρακάτω, πρόσθετη 
πληροφορία)

Βήμα - βήμα στην κουζίνα

Γλυκό κυδώνι

Σ ε εορταστικό κλίμα και στην 
παρουσία μεγάλου αριθ-
μού κατοίκων της περιο-

χής Ιδαλίου πραγματοποιήθηκαν τα 
εγκαίνια του νέου καταστήματος της 
Papa Johns το οποίο βρίσκεται στην 
οδό Χαλκάνωρος 47Α στο Δάλι. Τα 
εγκαίνια τέλεσε ο Δήμαρχος Ιδαλίου 
Λεόντιος Καλλένος ο οποίος ανέφερε 
μεταξύ άλλων ότι κάθε νέα επιχείρη-
ση που ανοίγει στο Δήμο συμβάλει 
στην ανάπτυξη της περιοχής, τονί-
ζοντας ότι οι τοπικές αρχές στηρί-
ζουν κάθε τέτοια πρωτοβουλία.  Η 
Αμερικανική αλυσίδα Papa Johns βρίσκεται στην Κύπρο από 
το 2006 με καταστήματα παγκύπρια προσφέροντας τις νόστι-
μες πίτσες της. Όπως αναφέρθηκε από τον Γενικό Διευθυντή 
Αντρέα Σάββα η αλυσίδα Papa Johns  προσφέρει ένα εξαιρε-
τικά πλούσιο κατάλογο από πίτσες και όχι μόνο, με έμφαση 
στην ποιότητα των πρώτων υλών και την τραγανή ζύμη. «Γνώ-
ρισε την απόλυτη εμπειρία γεύσης και την καλύτερη ποιότητα 
πίτσας, Better ingredients, Better Pizza» είπε ο κ. Σάββα. 

Οι τρόποι παράδοσης της αγαπημένης πίτσας είναι Take 
away και Delivery. Το ωράριο λειτουργίας είναι από τις 
11:00 – 23:00.

Το delivery μπορεί να εξυπηρετήσει την ευρύτερη περιφέρεια 
Ιδαλίου. Εκτός από το Δάλι η κατ’ οίκον διανομή καλύπτει την 
περιοχή της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης (Ηλιού-
πολη, Κωνστάντια, Καλλιθέα,  Νέα Λήδρα), Αλάμπρα, Κοτσι-
άτη, Αγία Βαρβάρα, Λύμπια, Πέρα Χωριό - Νήσου και Ποτα-
μιά.  Οι παραγγελίες γίνονται στο τηλέφωνο 77775252  ή  στο 
www.papajohns.com.cy.
Η έναρξη λειτουργίας του νέου καταστήματος της Papa Johns 
μεταδόθηκε με Live Link από το ραδιοσταθμό ΚΛΙΚ FM. 

Άνοιξε το νέο κατάστημα
 Papa Johns στο Δάλι

Πλούσια διασκέδαση στα Απολλώνεια 2023

Πλένουμε τα κυδώνια και τα καθαρίζουμε από 
τις φλούδες. Αφαιρούμε  το εσωτερικό τους με 
τα σπόρια και τα σκληρά σημεία της σάρκας. 
Δεν τα πετάμε όμως. Αν δεν σκοπεύουμε 
να φτιάξουμε αμέσως τη μαρμελάδα μας, τα 
βάζουμε σε μια λεκάνη με νερό μέσα στο οποίο 
έχουμε σφίξει λίγο λεμόνι. Αλλιώς δεν χρειάζεται. 
Τα ζυγίζουμε .Τα κόβουμε σε λεπτές φέτες και 
τα βάζουμε σε κατσαρόλα με το νερό και με τα 
μισά από τα σποράκια και τις “καρδιές” τους (το 
εσωτερικό τους) δεμένα σ’ ένα τούλι. Εκεί είναι η 
περισσότερη πηκτίνη.
Για κάθε κιλό σάρκας κυδωνιού θα χρειαστούμε 
περίπου 3 κούπες νερό.Τα βάζουμε να βράσουν 
σε δυνατή θερμοκρασία και μόλις πάρουν 
βράση, χαμηλώνουμε σε μέτρια και αφήνουμε να 
σιγοβράζουν μέχρι να μαλακώσουν εντελώς. Για 
τα δικά μου αυτή τη φορά χρειάστηκαν 35 λεπτά 
βρασμού. Αν κόψουμε πιο μεγάλα τα κομμάτια θα 
πάρει περισσότερο. 
Δοκιμάζουμε με ένα πιρούνι, να λιώνουν στο 
τρύπημα. Όταν ετοιμαστούν, αποσύρουμε από 
τη φωτιά και αφήνουμε να κρυώσουν λίγο. Με 

την κουτάλα του πουρέ , ή με ένα πιρούνι τα 
λιώνουμε να γίνουν πολτός, και πιέζουμε το τούλι 
ώστε να βγει στην κατσαρόλα όσο το δυνατόν 
περισσότερος πολτός από το εσωτερικό του. 
Αν μας αρέσει εντελώς λεία η μαρμελάδα τα 
αλέθουμε στο multi  ή με το ραβδομπλέντερ. 
Προσθέτουμε τη ζάχαρη στον πολτό και βράζουμε 
την μαρμελάδα μας μέχρι να δέσει. Στην αρχή 
πάλι σε δυνατή φωτιά, μετά σε μέτρια. Ενδεικτικά, 
στην κουζίνα με διαβάθμιση από 1-9 στο μάτι, 
μόλις αρχίσει να βράζει η θερμοκρασία να κατέβει 
στο 6 και το τελευταίο τέταρτο στο 7. 
Σ’ ένα μισάωρο αναμένεται να δέσει.  Στην αρχή 
θέλει ανακάτεμα κάθε λίγο, αλλά στο τέλος πρέπει 
να είμαστε από πάνω της για να μη πιάσει και να 
ανακατεύουμε συνεχώς. Ενδιάμεσα προσθέτουμε 
το άρωμα που μας αρέσει  και το πετιμέζι αν 
βάλουμε. Στο τέλος βάζουμε και το χυμό του 
λεμονιού και αφήνουμε να πάρει μια τελευταία 
βράση. Δοκιμάζουμε αν είναι δεμένη με τη μέθοδο 
του «δρόμου στο πιατάκι».  Την σερβίρουμε ζεστή 
σε αποστειρωμένα ζεστά βάζα που τα αφήνουμε 
να κρυώσουν αναποδογυρισμένα.

«Οι ράγες πίσω μου» από τη θεατρική 
ομάδα του Άδωνη

Η θεατρική ομάδα του Άδωνη Ιδαλίου στο πλαί-
σιο της συμμετοχής της στο 36ο Φεστιβάλ Ερα-
σιτεχνικού Θεάτρου του ΘΟΚ ανεβάζει το έργο 

του Χάρη Ρώμα «Οι ράγες πίσω μου» του Χάρη Ρώμα, σε 
σκηνοθεσία του Μιχάλη Παπαδόπουλου.  Η πρεμιέρα δό-
θηκε τη Δευτέρα 2 Οκτωβρίου στο Κινηματοθέατρο Πα-
νόραμα. Την Δευτέρα 9 Οκτωβρίου η παράσταση θα γίνει 

στο Δημοτικό Αμφιθέατρο Ιδαλίου. 
Πρόκειται για ένα έργο με ήρωες και δράση πολύ κοντά 
στην κυπριακή πραγματικότητα. Οι καθημερινοί άνθρω-
ποι, τα πάθη και τα οράματά τους είναι παντού τα ίδια. 
Πάνω στη σκηνή ο Κύπριος θεατής θα αναγνωρίσει τον 
εαυτό του, τον φίλο του, την οικογένειά του. 

Μ εγάλη επιτυχία σημείωσε η εορταστική βραδιά 
του Απόλλωνα Λυμπιών η οποία περιελάμβα-
νε πλούσια διασκέδαση. Η εκδήλωση πραγμα-

τοποιήθηκε με την ευκαιρία συμπλήρωσης 75 χρόνων από 
την ίδρυση του σωματείου. Παρευρέθηκε μεγάλος αριθμός 
φίλων του σωματείου οι οποίοι απόλαυσαν την ξεχωριστή 
βραδιά. Εκ μέρους της κυβέρνησης παρευρέθηκε εκ μέρους 
του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων ο Γενικός Διευθυντής 
του Υπουργείου Ανδρέα 
Ζαχαριάδης ο οποίος στο 
χαιρετισμό του εξήρε τη 
σημαντική προσφορά του 
σωματείου στην κοινωνία. 
Κατά τη διάρκεια της εκ-
δήλωσης έγινε ιστορική 
αναδρομή στα 75 χρόνια ζωής του σωματείου με ιδιαίτε-
ρες αναφορές σε σημαντικούς σταθμούς της πορείας του 
Απόλλωνα τόσο σε ποδοσφαιρικό όσο και εθνικό επίπε-
δο. Σημαντική είναι η συνεισφορά του σωματείου και στα 
πολιτιστικά πράγματα της κοινότητας αλλά και της ευρύτε-
ρης περιοχής της Νότιας Λευκωσίας. Ο Πρόεδρος του σω-

ματείου Ανδρέας Χριστοφίδης ευχαρίστησε όλους για την 
παρουσία τους, τονίζοντας ότι το Δ.Σ. θα συνεχίσει να εργά-
ζεται με ζήλο και αποφασιστικότητα για το καλό του Απόλ-
λωνα. «Στόχος μας να μεταλαμπαδεύσουμε στη νέα γενιά τα 
ιδανικά και τις αξίες που πήραμε από τους προγόνους μας» 
είπε ο κ. Χριστοφίδης ο οποίος έκανε ιδιαίτερη αναφορά στη 
δραστήρια νεολαία του Απόλλωνα η οποία δραστηριοποι-

είται σε πολλούς τομείς, όπως εί-
ναι το ποδόσφαιρο και το θέατρο. 
Η φιλαρμονική μπάντα του Απόλ-
λωνα «Γαλάζιοι Παιάνες» είναι από 
τις πλέον οργανωμένες εκπροσω-
πώντας επάξια το σωματείο σε εκ-
δηλώσεις που πραγματοποιούνται 
τόσο εντός όσο και εκτός της περι-
φέρειας Ιδαλίου. Κατά τη διάρκεια 
των «Απολλωνείων 2023» η διοίκη-

ση του Απόλλωνα τίμησε παιδιά του σωματείου τα οποία δι-
ακρίθηκαν για τις επιδόσεις τους στο σχολείο. 
Τη διασκέδαση ανέλαβαν ο Μιχάλης Λεβέντης και η Κούλλα 
Ανδρέου χαρίζοντας όμορφα μουσικά ακούσματα στους 
παρευρισκομένους οι οποίοι απόλαυσαν μια ξεχωριστή 
βραδιά. 

Εκτέλεση 

• 3 κούπες νερό
• Χυμός ενός λεμονιού
• 2 σωληνάρια βανίλια ή 2 ξυλάκια 

κανέλα ή 3-4 κλαδάκια αμπερόζα
• Προαιρετικά, 2-3 κουταλιές πετιμέζι.

Το 17ο Φεστιβάλ Θεάτρου 2023 πέρασε στην ιστορία

Α πόλυτα επιτυχές ήταν το 
17ο φεστιβάλ θεάτρου 
που διοργάνωσε η θεα-

τρική ομάδα «Παράβαση» Λυμπι-
ών. Οι επτά παραστάσεις ανέβηκαν 
στο δημοτικό αμφιθέατρο Ιδαλί-
ου συγκεντρώνοντας μεγάλο αριθ-
μό θεατών οι οποίοι χειροκρότη-
σαν θερμά όλους τους συντελεστές.  
«Παλιοί και νέοι φίλοι από την Ελλά-
δα και την Κύπρο, ελεύθερη και κα-
τεχόμενη, μαζί με τους εκατοντάδες 
θεατές μας περάσαμε ένα δεκαπεν-
θήμερο με ωραίες παραστάσεις, εν-
θουσιασμό, γέλιο, χαρά, και συγκί-
νηση. Αισθήματα ανάμεικτα που 
μόνο το θέατρο, και ο πολιτισμός 
μπορούν να προσφέρουν» ανα-
φέρεται σε σχετική ανάρτηση της 

«Παράβασης». Όπως επισημαίνε-
ται στην ανάρτηση «αποδείξαμε για 
ακόμη μια φορά ότι όλοι μαζί ενω-
μένοι μπορούμε να δημιουργού-
με και να ελπίζουμε σε ένα καλύτε-
ρο αύριο σ’ ένα κόσμο ειρηνικό, σε 
μια κοινωνία με επίκεντρο τον άν-
θρωπο ανεξαρτήτως φύλου, χρώ-
ματος και θρησκείας». Οι άνθρωποι 
της «Παράβασης» Λυμπιών εκφρά-
ζουν θερμές ευχαριστίες στις ομά-
δες που συμμετείχαν στο θεατρικό 
φεστιβάλ, στους χορηγούς για τη 
συμβολή τους αλλά και στους εθε-
λοντές οι οποίοι πρόσφεραν σημα-
ντικές υπηρεσίες. Ευχαριστίες και 
στο κοινό που χρόνο με το χρόνο 
αυξάνεται και αγκαλιάζει τις εκδη-
λώσεις της «Παράβασης».

Νέα μονάδα παραγωγής και εμφιάλωσης 
φρέσκου γάλακτος της Alambra Fresh Milk

Μ έσα σε εορταστικό 
κλίμα η εταιρεία Α/
φοί Πέτρου τέλεσε τα 

εγκαίνια της νέας μονάδας παρα-
γωγής και εμφιάλωσης φρέσκου 
γάλακτος της Alambra Fresh Milk, 
στην Αραδίππου. Τα εγκαίνια 
έγιναν στην παρουσία του Προ-
έδρου της Δημοκρατίας Νίκου 
Χριστοδουλίδη, του Προέδρου 
της Βουλής Αννίτας Δημητρίου, 
υπουργών, βουλευτών, κρατικών 
αξιωματούχων, παραγόντων της 
οικονομίας και του εμπορίου, συ-
νεργατών και μεγάλου αριθμού 
καλεσμένων και εκτιμητών του 
σημαντινού έργου που επιτελεί 
η εταιρεία. Σε ομιλία του, ο Διευ-
θύνων Σύμβουλος της Alambra 
Fresh Milk  Γιώργος Πέτρου, προ-
έβη σε μία σύντομη ιστορική ανα-
δρομή της εταιρείας, κάνοντας 
ιδιαίτερη μνεία στη μητέρα του, τη 
γιαγιά Κακουλλού, από τα χέρια 
της οποίας όπως είπε «ζυμώθηκε 
και η έμπνευσή μας για τη βιομη-
χανία μας». Ο κ. Πέτρου εξέφρασε ακόμα την περηφάνεια 
του για τη νέα μονάδα εμφιάλωσης φρέσκου γάλακτος, 
δίνοντας την υπόσχεση ότι «θα συνεχίσουμε να αναπτυσ-
σόμαστε, να προωθούμε την κυπριακή παράδοση, να 
ανοίγουμε νέες θέσεις εργασίας, με σεβασμό, ειλικρίνεια 
και αγάπη προς τους καταναλωτές, τους εργαζόμενους, το 
περιβάλλον και όλους τους συνεργάτες μας». Στο χαιρετι-

σμό του, ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης 
εξήρε την πολυετή προσφορά της γα-
λακτοβιομηχανίας «Αλάμπρα» στον 
κλάδο και γενικότερα στην κυπριακή 
οικονομία, σημειώνοντας πως μέσω 
της δραστηριοποίησής της συμβάλλει 
ουσιαστικά στην αυξητική πορεία των 
εξαγωγών κυπριακών προϊόντων. Η 
Πρόεδρος της Βουλής κα Αννίτα Δη-
μητρίου αναφέρθηκε κυρίως στην 
προσφορά της οικογένειας Πέτρου 
στην οικονομία της Κύπρου, χαρακτη-
ρίζοντας τη Γαλακτοβιομηχανία Αλά-
μπρα ως έναν σημαντικό οργανισμό 
για την κυπριακή οικονομία, ο οποίος 
«προωθεί επιτυχώς την ιστορία και 
την κουλτούρα μας στο εξωτερικό». 
Μιλώντας κατά τη διάρκεια της τελε-
τής των εγκαινίων και με αφορμή το 
λανσάρισμα του φρέσκου κυπριακού 
γάλακτος «Αλάμπρα», ο Εμπορικός Δι-
ευθυντής της Alambra Fresh Milk  Μι-
χάλης Πέτρου, είπε πως «Με φάρο την 
παράδοσή μας και αφοσιωμένοι στον 
στόχο μας για παραγωγή ποιοτικών 
προϊόντων, προχωράμε ένα βήμα πιο 

μπροστά». Αναφερόμενος στις εγκαταστάσεις, ο κ. Πέτρου 
υπογράμμισε πως το φρέσκο κυπριακό γάλα «Αλάμπρα» 
«παράγεται σε ένα υπερσύγχρονο εργοστάσιο, με επενδύ-
σεις 10 εκατομμυρίων ευρώ και ευρωπαϊκών προδιαγρα-
φών, τελευταίας τεχνολογίας εξοπλισμό, που με σεβασμό 
στο περιβάλλον, εγγυάται τη σταθερή ποιότητα και τη φρε-
σκάδα του». 

Ενοικιάζεται διαμέρισμα
Ενοικιάζεται μονάρι ρετιρέ διαμέρισμα στην Αθήνα περιοχή Αμπελόκηπους- Γκύζη. Πλήρως 

επιπλωμένο με όλες τις ηλεκτρικές συσκευές, ΑC και κεντρική θέρμανση. 
Πολύ εύκολη πρόσβαση στα ΜΜΜ (Μετρό και λεωφορεία). Κατάλληλο για φοιτητές. 

Πληροφορίες: 99815580
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η εκκλησια 

μας γιορταζει

Ο Γιώργος Σεφέρης, ο πρώτος 
Έλληνας ποιητής που κέρ-
δισε Νόμπελ Λογοτεχνίας, 

έχει συνδεθεί άρρηκτα με τη σύγχρο-
νη ιστορία της Κύπρου. Ο νομπελίστας 
ποιητής είχε μια εξαιρετικά στενή σχέση 
με την Κύπρο, αγάπησε βαθιά το νησί 
και η αγάπη του αυτή εκφράστηκε μέσα 
από το ποιητικό του έργο. 
«Η μικρή κουκουβάγια ήτανε πάντα 
εκεί σκαρφαλωμένη στ’ ανοιχτάρι τ’ Άγι-
ου Μάμα, παραδομένη τυφλά στο μέλι 
του ήλιου εδώ ή αλλού , τώρα , στα πε-
ρασμένα: χόρευε μ’ ένα τέτοιο ρυθμό το 
φθινόπωρο».
Το πιο πάνω είναι ένα απόσπασμα από 
ποίημα του Γεώργιου Σεφέρη ο οποίος 
το 1953 όταν ήρθε στην Κύπρο επισκέ-
φθηκε το Δάλι και εμπνεύστηκε από την 
κουκουβάγια που βρίσκεται στην πόρ-
τα της εκκλησίας του Αγίου Μάμα Ιδα-
λίου. 
Το σπάνιας ομορφιάς και τέχνης ανοι-
κτάρι αποτέλεσε την αφορμή για να 
γράψει το ποίημά του «Λεπτομέρειες 
στην Κύπρο». (βλ. Λαογραφία-Πολιτι-
σμός-Τέχνη, Πολιτιστική Κληρονομιά-
Λαογραφία, Σεφέρης). Η σκαλισμένη 
κουκουβάγια στην είσοδο της εκκλησί-
ας η οποία συνδέεται μέσω μιας τρύπας 
με ένα κατακόρυφο μοχλό που ανοίγει 
την πόρτα τράβηξε την προσοχή του 
νομπελίστα ποιητή ο οποίος την απο-
τύπωσε με το μοναδικό του τρόπο στο 
ποίημα του. Από το 1977 το ανοικτάρι 
της πόρτας με την κουκουβάγια βρί-
σκεται  στο Μουσείο Λαϊκής Τέχνης στη 
Λευκωσία. Στην πόρτα του ναού βρί-
σκεται πιστό αντίγραφο για να παραπέ-
μπει στη σημαντικής αξίας κουκουβά-
για της πόρτας του Αγίου Μάμα. 
Η κουκουβάγια είναι παρμένη από 
φράγκικη εκκλησία και είναι μοναδική.  

Θεωρείται εξαιρετικής λαϊκής τέχνης. Το 
ξωκλήσι του Αγίου Μάμα, ένα από τα 
πολλά και σημαντικά που βρίσκονται 
στην περιοχή της Νότιας Λευκωσίας, 
είναι κτισμένο  βορειοδυτικά του Ιδα-
λίου, στο δρόμο που 
οδηγεί στην Ποτα-
μιά. Πανηγυρίζει στις 
2 Σεπτεμβρίου, ημέ-
ρα της γιορτής του Αγί-
ου Μάμα. Σύμφωνα 
με την ιστοσελίδα του 
Δήμου Ιδαλίου το ξω-
κλήσι είναι γοτθικού 
ρυθμού και κτίστη-
κε πιθανότατα το 15ο-
16ο αιώνα. Κατά τον 
Rubert Gunnis, για το κτίσιμο της εκκλη-
σίας χρησιμοποιήθηκαν μαρμάρινες 
κολώνες από την αρχαία πόλη του Ιδα-
λίου.  Στην αυλή του ναού βρίσκεται το 
παλιό κοιμητήριο ενώ συνορεύει με το 
Α’ Δημοτικό Σχολείο Ιδαλίου.  Στην εκ-
κλησία δε διασώζονται αγιογραφίες και 
κυριαρχεί μια γοτθικού τύπου απλότη-
τα στο εσωτερικό. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
παρουσιάζει η εικόνα του Αγίου Μάμα.  
Σύμφωνα με τους μελετητές Χατζηχρι-
στοδούλου-Γερασίμου, πρόκειται για 
εικόνα του 19ου αιώνα η οποία αποτυ-
πώνει αισθητικά και τεχνοτροπικά χα-
ρακτηριστικά της σχολής του Ιωάννου 
Κορνάρου του Κρητός, όπως είναι «τα 
στρογγυλά πρόσωπα με τα πολύ λεπτά 
φυσιογνωμικά χαρακτηριστικά, τις γλυ-
κερές εκφράσεις, τις εξευγενισμένες κι-
νήσεις και το αρχοντικό ανάστημα». Το 
ξωκλήσι διαθέτει μια νότια και μια δυτι-
κή πόρτα καθώς και δύο παράθυρα.  Οι 
πόρτες της εκκλησίας είναι αψιδωτές με 
παραστάδες επενδυμένες με μαρμάρι-
νες κολώνες.  Ο ναός σύμφωνα με μια 
μισοκαταστραμμένη επιγραφή στο κιο-

νόκρανο της κολώνας στο βόρειο τοί-
χο, επισκευάστηκε το 1886, όταν στη 
θέση μιας πόρτας που κλείστηκε, κτί-
στηκε ένα παράθυρο.  Η δυτική είσο-
δος της εκκλησίας, καλύπτεται με λίθινο 

ανώφλι, που στηρίζεται 
σε πρόβολο διακοσμη-
μένο με τρίγωνα.  Το 
ίδιο συμβαίνει και με 
τη νότια είσοδο, πάνω 
από την οποία σώζεται 
τόξο, τα άκρα του οποί-
ου είναι διακοσμημένα 
με ανθέμια.  Τα θυρό-
φυλλα της εισόδου αυ-
τής κατασκευάστηκαν 
το 1886 και έκλειναν με 

κατακόρυφο μοχλό, τον οποίο έσπρω-
χνε ένα μάνταλο, που απεικόνιζε η ανά-
γλυφη μορφή της κουκουβάγιας.         
 Η κουκουβάγια είναι το ιερό πουλί της 
Θεάς Αθηνάς, το σύμβολο σοφίας, σύ-
νεσης, αλλά και σύμβολο της πόλης 
των Αθηνών. Η κουκουβάγια του Αγίου 
Μάμα στο ομώνυμο ξωκλήσι του Ιδα-
λίου, είναι ένας από τους πολλούς θη-
σαυρούς που εντοπίστηκαν διαχρονι-
κά στο Δάλι, είναι ένα από τα πολλά και 
σημαντικά που μας κληροδότησαν οι 
πρόγονοι μας και οφείλουμε όχι μόνο 
να τα προστατεύουμε αλλά έχουμε χρέ-
ος να τα αναδεικνύουμε καθιστώντας 
την περιοχή ένα ελκυστικό προορισμό 
για ντόπιους και ξένους επισκέπτες. Σε 
συνδυασμό με τον εμβληματικό αρ-
χαιολογικό χώρο του Ιδαλίου αλλά και 
τους υπόλοιπους αρχαιολογικούς, εκ-
κλησιαστικούς θησαυρούς και τα ιστο-
ρικά κειμήλια που εντοπίστηκαν στην 
περιφέρεια Ιδαλίου, η περιοχή της Νότι-
ας Λευκωσίας όχι μόνο μπορεί αλλά και 
πρέπει να αναδειχθεί σε κέντρο πολιτι-
σμού της Κύπρου. 

Η κουκουβάγια του Αγίου Μάμα 
που μάγεψε το Σεφέρη

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΑΝΟΙΚΤΗ 
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ:

«ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΚΗΣ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ΜΕ 

ΗΛΕΚΤΟΛYΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΧΗΜΙΚΕΣ ΔΙΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΕ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΖΩΝΗ Α ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΙΔΑΛΙΟΥ»

Η εταιρεία QUALITYLINK LTD σας προσκα-
λεί σε δημόσια διαβούλευση στα πλαίσια 
της διαδικασίας Εκτίμησης των Περιβαλ-

λοντικών Επιπτώσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του περί της Εκτίμησης των Επιπτώσεων από Ορι-
σμένα Έργα Νόμο 127(Ι)/2018. Στόχος είναι να δοθεί στις ενδιαφερόμενες αρχές και  κοι-
νό η ευκαιρία να υποβάλουν σχόλια και προτάσεις για τις επιπτώσεις του έργου στο περι-
βάλλον.

Οι απόψεις που απορρέουν από τη δημόσια παρουσίαση λαμβάνονται υπόψη κατά την 
ετοιμασία της ΜΕΕΠ, καταγράφονται,  και περιλαμβάνονται  στη Μελέτη.

Η παρουσίαση θα πραγματοποιηθεί την Δευτέρα 09.10.2023, η ώρα 17:30 στο στις εγκα-
ταστάσεις της εταιρείας Ντίνος Πούπας Λτδ  στην βιομηχανική Περιοχή Ιδαλίου, Οδός Στα-
σίνου , 2540 Λευκωσία.

Παρακαλούνται όλοι οι ενδιαφερόμενοι να επικοινωνήσουν στον αριθμό 22450085 μέ-
χρι της 8/10/2023 για να δηλώσουν την συμμετοχή τους για σκοπούς καλύτερης  οργά-
νωσης της παρουσίασης. 

Επιπρόσθετά σας ενημερώνουμε ότι έχει ετοιμαστεί  έκθεση πληροφοριών, η οποία είναι 
διαθέσιμη στις ιστοσελίδες των Δήμων Ιδαλίου και Γερίου. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλουν τα σχόλια και τις εισηγήσεις τους, τόσο κατά 
την παρουσίαση, όσο και με επιστολές στην ηλεκτρονική διεύθυνση «info@qualitylink.
com.cy» ή στην ταχυδρομική θυρίδα «Τ.Θ. 16261, CY2087, Λευκωσία Κύπρος», μέχρι την  
20 Οκτωβρίου  2023.

Άγιος Ανδρόνικος και Αγία Αθανασία

Η Κυριακή μετά την Πεντηκοστή και την κάθοδο του 
Αγίου Πνεύματος, έχει ορισθεί από τους Αγίους Πατέ-
ρες να τιμώνται οι Άγιοι της Εκκλησίας όλων των αιώ-

νων, δείχνοντας, κατά κάποιο τρόπο, τι έργα επιτέλεσε το Άγιο 
Πνεύμα με το κήρυγμα των Αποστόλων.
Το Άγιο Πνεύμα που αγίασε και έκανε σοφούς ανθρώπους 
απλούς, που ήταν φτιαγμένοι, όπως κι εμείς. Έτσι, άλλοι έφτα-
σαν στον αγιασμό με το μαρτύριο του αίματος κι άλλοι με τον 
ενάρετο τρόπο ζωής και την ασκητική διαγωγή 
τους. Είναι οι υπέροχες εκείνες ηθικές και θρη-
σκευτικές φυσιογνωμίες που κάτω από τις πιο 
δυσμενείς συνθήκες έζησαν πάνω στον πλανή-
τη μας, έδρασαν και με λόγια και με έργα.
Αγωνίστηκαν στο στάδιο της αρετής, εμαρτύ-
ρησαν και θυσιάστηκαν για το Χριστό και εστε-
φανώθηκαν επάξια. Κατά τον Απόστολο Παύλο, 
«έφραξαν στόματα λεόντων... εν φόνω μαχαίρας 
απέθανον, υστερούμενοι, θλιβόμενοι, κακου-
χούμενοι. Εν ερημίες πλανώμενοι και όρεσι και 
σπηλαίοις και ταις οπές της γης...».
Οι Άγιοι Πάντες είναι ήρωες της πίστης που η εκ-
κλησία μας προβάλλει σαν φωτεινό παράδειγμα 
προς μίμηση.
Πίδακες πίστης, ελπίδας, ειρήνης, χαράς και εμπι-
στοσύνης στον αναστημένο Χριστό και την κατάργηση του θα-
νάτου, αναβλύζουν αβίαστα από τους βίους των Άγιων. Ανάμε-
σα σε «Πάντες τους Αγίους» σε κορυφαία θέση είναι και οι δικοί 
μας Άγιοι, ο όσιος Ανδρόνικος και η οσία Αθανασία. 
Ένα αρμονικό ζευγάρι, δύο ηρωικές μορφές που με ένθεο ζήλο 
αγωνίστηκαν στο στίβο των πνευματικών αγώνων. Αθλήματά 
τους η πίστη, η αγάπη, η σωφροσύνη, η εγκράτεια, η υπομο-
νή. Στάδιό τους η οικογένεια, η κοινωνία, το Μοναστήρι, η έρη-
μος. Οι δύο νέοι, ο Ανδρόνικος και η Αθανασία ένωσαν τις ζωές 
τους, με τις ευλογίες της Εκκλησίας,  στην  Αντιόχεια της Συρίας 
και ζούσαν με υποδειγματική αγάπη, πίστη , βαθειά ευσέβεια 
με πλούσια φιλανθρωπία. Κοντά τους οι πεινασμένοι έβρισκαν 
ψωμί,  οι ρακένδυτοι ρούχα, οι άρρωστοι φάρμακα, οι θλιμμέ-
νοι παρηγοριά.
Ο Ανδρόνικος ήταν αργυραμοιβός και είχαν πολλές υλικές ανέ-
σεις. Είχαν όμως και πλούσιες αρετές και πολλή ευλάβεια. Γι' 
αυτό οι δύο νέοι σύζυγοι αποφάσισαν να μοιράζουν την πε-
ριουσία τους σε τρία μέρη: το ένα μέρος το έδιναν πλουσιοπά-
ροχα ελεημοσύνη στους φτωχούς, το δεύτερο το δάνειζαν χω-
ρίς τόκο σε όσους είχαν ανάγκη και το τρίτο το κρατούσαν για 
τις προσωπικές τους ανάγκες. Ο Θεός ευλόγησε την ολόψυχη 
προσφορά τους και τους χάρισε δύο παιδιά, ένα αγόρι και ένα 

κορίτσι. Υποδειγματικοί γονείς αγωνίζονταν για την προκοπή 
των παιδιών τους. Τα νουθετούσαν με τα νάματα της πίστης και 
τα θεία διδάγματα. Όταν όμως τα παιδιά έγιναν δώδεκα χρο-
νών ξαφνικά απέθαναν. Το κτύπημα ήταν βαρύ. Η θλίψη δυ-
σβάστακτη αλλά και η πίστη μεγάλη. Ο Ανδρόνικος δεν έδειξε 
να καταβάλλεται ή να απελπίζεται. Ανέκραξε μόνο τους λόγους 
του Ιώβ. «Αυτός γυμνός εξήλθον εκ κοιλίας μητρός μου, γυμνός 
και απελεύσομαι εκεί.

Ο Κύριος έδωκεν, ο Κύριος αφείλατο είη το όνομα 
Κυρίου ευλογημένον». Αντίθετα η Αθανασία ήταν 
απαρηγόρητη. Όμως στις ώρες του κλονισμού, ο 
ίδιος ο Κύριος τους εμψυχώνει με το ελπιδοφόρο 
μήνυμα της αιώνιας ζωής.
Ναι! Τα παιδιά τους ζουν και χαίρονται τις ομορφι-
ές του Παραδείσου. Η ουράνια παρηγοριά καρπο-
φορεί. Η πίστη τους δυναμώνει. Αποφασίζουν να 
αφιερωθούν ολοκληρωτικά στο Θεό. Μοιράζουν 
τα υπάρχοντά τους. Δίνουν τα πάντα στους πά-
ντες. Δίνουν σε φτωχούς, σε νοσοκομεία, σε όσους 
έχουν ανάγκη. Γίνονται φτωχοί οι ίδιοι για την αγά-
πη του Χριστού και φεύγουν. Αποφασίζουν να γί-
νουν μοναχοί. Επισκέπτονται τους Αγίους Τόπους 
και μετά πηγαίνουν στην Αίγυπτο. Εκεί συναντούν 
τον Αββά Δανιήλ. Ο Ανδρόνικος παραμένει κοντά 

του, ενώ η Αθανασία μονάζει σε γυναικείο μοναστήρι. Δώδεκα 
χρόνια ασκούνται στην ταπείνωση και στην υπακοή.
Επισκέπτονται ξανά τους Αγίους Τόπους. Στο δρόμο που στα-
μάτησαν για λίγο να ξεκουραστούν κάτω από ένα δέντρο,  κατ' 
οικονομία Θεού, συναντώνται. Ο Ανδρόνικος δεν αναγνώρισε 
την σύζυγό του που ήταν ντυμένη με ανδρικό σχήμα σαν μο-
ναχός Αθανάσιος. Επί πλέον το πρόσωπό της, είχε γίνει αγνώρι-
στο από τους ασκητικούς αγώνες και την κακοπάθεια και ήταν 
όμοιο με πρόσωπο Αιθίοπα. Αντάλλαξαν μερικές λέξεις και συμ-
φώνησαν να ζήσουν μαζί στο ίδιο κελλί τον υπόλοιπο βίο τους 
με σιωπή και αδιάλειπτη προσευχή. Ο Ανδρόνικος έζησε με την 
Αθανασία άλλα δώδεκα χρόνια, χωρίς να του περάσει από το 
νου, ότι ο μυστηριώδης σύντροφός του, ήταν η πρώην σύζυ-
γός του. Και μόνον όταν ο Θεός κάλεσε την Αθανασία κοντά 
του, τότε έμαθαν όλοι την ταυτότητά της, από ένα σημείωμα, στο 
οποίο η οσία αποκάλυπτε το μυστικό της. Όλοι θαύμασαν και 
τίμησαν την αθλήτρια αυτή του Χριστού, που επέδειξε υπομο-
νή ανάλογη με εκείνη των μαρτύρων. Και ο Ανδρόνικος σε λίγο 
καιρό, παραδίδει κι' αυτός την ψυχή του στα χέρια του Πλάστη. 
Ανδρόνικος και Αθανασία ! Δύο γενναίοι στρατιώτες του Χρι-
στού. Δύο αφοσιωμένοι ακόλουθοί του.
Γράφει : Μαρία Σκορδή Λαζαρίδου
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Η ΜΠΑΛΑ
ΓΥΡΙΖΕΙ

Α ντίστροφα μετρούν στον Άδωνη Ιδαλίου για την 
έναρξη του νέου πρωταθλήματος της ΕΠΕΛ το 
οποίο αρχίζει το Σαββατοκυρίακο 7-8 Οκτωβρί-

ου. O Άδωνης στην πρεμιέρα 
της νέας διοργάνωσης θα παίξει 
στο Δάλι την ομάδα του Soccer. 
Aκολούθως στη 2η αγωνιστική οι 
πράσινοι θα παίξουν εκτός έδρας 
με την Κώμα Γιαλού. Στην 3η αγω-
νιστική ο Άδωνης θα φιλοξενήσει 
την ΑΕ Κελλιών και στην 4η αγωνι-
στική θα παίξει εκτός έδρας με τον 
Ορφέα.  Η ομάδα προετοιμάστηκε 
κατάλληλα και όλοι στο σωματείο 
δηλώνουν πανέτοιμοι για τη νέα 
διοργάνωση. Ο Άδωνης σύμφω-
να με στελέχη του τα οποία βρί-
σκονται κοντά στο ποδοσφαιρικό 
τμήμα φέτος είναι αρκετά δυνατός 
και αναμένεται να καταβάλει κάθε 
δυνατή προσπάθεια ώστε να  δι-
εκδικήσει με αξιώσεις την άνοδο 
του στην επίλεκτη κατηγορία της 
ΣΤΟΚ. Η ομάδα έχει ενισχυθεί ση-
μαντικά κατά τη διάρκεια της κα-
λοκαιρινής μετεγγραφικής περιό-
δου. Οι φίλοι του Άδωνη είναι αισιόδοξοι και ευελπιστούν 
ότι η ομάδα θα επιτύχει τους στόχους της. Οι οπαδοί των 
πρασίνων είναι πάντα κοντά στο σωματείο και βοηθούν 
με κάθε τρόπο στην προσπάθεια του Δ.Σ. για πρόοδο του 
Άδωνη.  Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκονται και οι προπονήσεις 
των μικρότερων ομάδων του Άδωνη. Στο σωματείο του 

Ιδαλίου επενδύουν στις ακαδημίες τους οι οποίες αναμέ-
νεται ότι θα στηρίξουν την πρώτη ομάδα τα επόμενα λίγα 
χρόνια. Μεγάλη επιτυχία σημείωσε το δείπνο που διοργά-

νωσαν φίλοι και υποστηρικτές 
του Άδωνη  στο Άλιον Πάρκ 
στο Δάλι, λίγες εβδομάδες πριν 
από την έναρξη των επίσημων 
αγωνιστικών υποχρεώσεων της 
ομάδας. Σκοπός της εκδήλωσης 
η οποία στέφθηκε με απόλυτη 
επιτυχία ήταν η οικονομική ενί-
σχυση του σωματείου. Από τους 
πρωτεργάτες της διοργάνωσης 
της εκδήλωσης ήταν ο προπονη-
τής της ομάδας Κώστας Καλλής ο 
οποίος ευχαρίστησε τους παρευ-
ρισκομένους, τονίζοντας ότι θα 
καταβληθεί κάθε προσπάθεια 
ώστε η ομάδα να πραγματοποι-
ήσει πορεία η οποία θα της επι-
τρέψει να ανέλθει στην επίλεκτη 
κατηγορία της ΣΤΟΚ. Οι φίλοι 
του Άδωνη που παρευρέθηκαν 
στο δείπνο εξέφρασαν την ετοι-
μότητα τους να συνεχίσουν να 
βοηθούν την ομάδα στην προ-

σπάθεια της για επίτευξη των στόχων που τέθηκαν. Το βρά-
δυ της 1ης Οκτωβρίου διοργανώθηκε  ρεμπέτικη βραδιά 
στο οίκημα του Άδωνη. Η  «Ρεμπέτικη ΦαΤριάς» διασκέδα-
σε τους παρευρισκομένους με αγαπημένα ρεμπέτικα και 
παλιά καλά λαικά τραγούδια. Kυκλοφόρησαν τα εισιτήρια 
διαρκείας του Άδωνη τα οποία τιμώνται στα 20 Ευρώ.  

Δυνατός φέτος ο Άδωνης 

Μ ε στόχο μια καλή πορεία στο πρωτάθλημα της 
Γ’ κατηγορίας άρχισε τις αγωνιστικές της υπο-
χρεώσεις η Ολυμπιάδα. Η ομάδα των Λυμπι-

ών αναμένεται ότι θα είναι από τις δυνατές ομάδες της 
διοργάνωσης επιδιώκοντας τη διάκριση. Η καλή προ-
ετοιμασία που έγινε το καλοκαίρι, το καλό κλίμα που 
υπάρχει στο σωματείο και η στήριξη της οποίας τυγχάνει 
η ομάδα από τον κόσμο είναι χαρακτηριστικά τα οποία 
εγγυώνται μια πορεία αντάξια των στόχων που έθεσε η 
διοίκηση. Στην πρεμιέρα του πρωταθλήματος οι πρά-
σινοι των Λυμπιών φιλοξένησαν την ομάδα της Γερο-
σκήπου. Η Ολυμπιάδα έκανε καλή εμφάνιση, είχε τις δι-
κές της ευκαιρίες ωστόσο τα δυο γκολ που δέχθηκε, ένα 
στα πρώτα λεπτά  και το δεύτερο στις καθυστερήσεις του 
αγώνα της στέρησαν το βαθμολογικό κέρδος από τον 
αγώνα. Η εντός έδρας με 2-0 από την  Γεροσκήπου στην 
πρεμιέρα δεν αποπρασανατολίζει την ομάδα η οποία 
στοχεύει στις επόμενες αγωνιστικές να καλύψει το χα-
μένο έδαφος. Κοντινή θα είναι η πρώτη έξοδος στο νέο 
πρωτάθλημα για την Ολυμπιάδα. Στο πλαίσιο της 2ης 
αγωνιστικής οι πράσινοι θα παίξουν εκτός έδρας με την 
Ομόνοια Ψευδά. Στην 3η αγωνιστική η ομάδα των Λυ-

μπιών θα φιλοξενήσει την 
ΑΠΕΠ. Ακολουθεί στην 4η 
αγωνιστική η έξοδος στα 
Πολεμίδια για τον αγώνα 
με την τοπική ΑΕΠ και στην 
5η αγωνιστική θα φιλοξε-
νήσει το Χαλκάνορα στο 
γειτονικό ντέρμπι. Με την 
ευκαιρία της έναρξης της 
νέας αγωνιστικής περιό-
δου πραγματοποιήθηκε 

Γενική Συνέλευση των μελών 
της Ολυμπιάδας στη διάρκεια 
της οποίας έγινε ενημέρωση 
για θέματα που αφορούν την 
ομάδα. Ακούστηκαν εισηγή-
σεις και συζητήθηκαν τρό-
ποι διαχείρισης βασικών θε-
μάτων που απασχολούν την 
ομάδα των πρασίνων των Λυ-
μπιών.  Δυο ημέρες πριν από 
την έναρξη της νέας διοργά-

νωσης η Ολυμπιάδα πρόσφερε σουβλάκια στους φί-
λους του σωματείου. Ήταν μια καλή ευκαιρία για συνεύ-
ρεση των ποδοσφαιριστών, του τεχνικού επιτελείου και 
του κόσμου της ομάδας. Στην εκδήλωση στάληκε το μή-
νυμα ότι η Ολυμπιάδα είναι κάτι περισσότερο από μια 
ποδοσφαιρική ομάδα, αλλά είναι τρόπος ζωής για τα 
μέλη και τους φίλους της. Στη διάθεση των φίλων των 
πρασίνων των Λυμπιών έχουν τεθεί τα εισιτήρια διαρκεί-
ας της ομάδας για τη φετινή αγωνιστική περίοδο. «Στη-
ρίξτε την ομάδα μας αγοράζοντας το εισιτήριο σας και με 
την παρουσία σας στο γήπεδο να σπρώχνετε την ομά-
δα μας κάθε παιχνίδι στη νίκη» αναφέρεται σε σχετική 
ανακοίνωση της διοίκησης του σωματείου. Συνεχίζε-
ται η προπώληση του λαχνού της Ολυμπιάδας ο οποίος 
δίδει την ευκαιρία στους συμμετέχοντες να κερδίσουν 
πλούσια δώρα. Το λαχείο της Ολυμπιάδας τιμάται στα 
10 Ευρώ το καθένα. Τις ημέρες της πανήγυρις του Τιμί-
ου Σταυρού στα Λύμπια φίλοι της Ολυμπιάδας έψησαν 
και πρόσφεραν σουβλάκια στον κόσμο. Τα έσοδα που 
έχουν συλλεγεί θα διατεθούν για την ανέγερση του νέου 
οικήματος του σωματείου.

Η ήττα στην πρεμιέρα δεν αποπροσανατολίζει την Ολυμπιάδα

Ώρα για το πρωτάθλημα 
στον Απόλλωνα

Μ ια καλή πορεία η 
οποία θα επιτρέψει 
στην ομάδα  να διεκδι-

κήσει  με αξιώσεις τη διάκριση στο 
νέο πρωτάθλημα της ΑΠΟΕΣΠ θα 
επιδιώξει ο Απόλλων Λυμπιών. Οι 
γαλάζιοι έχουν ολοκληρώσει την 
προετοιμασία τους και παρου-
σιάζονται πανέτοιμοι για τη νέα 
διοργάνωση η οποία αναμένεται 
να είναι αρκετά ανταγωνιστική 
αφού όλες οι ομάδες έχουν ενι-
σχυθεί σημαντικά.  Ο Απόλλων 
αρχίζει τις αγωνιστικές του υπο-
χρεώσεις για το νέο πρωτάθλη-
μα το Σάββατο 7 Οκτωβρίου. Θα 
αντιμετωπίσει στην έδρα του την 
Ελπίδα Αστρομερίτη, μια ομάδα η 
οποία έχει μεγάλες εμπειρίες από 
τα πρωταθλήματα της Γ’ κατηγο-
ρίας και της επίλεκτης κατηγορί-
ας της ΣΤΟΚ όπου αγωνιζόταν 
τα τελευταία χρόνια.  Αναμένεται 
ότι στην πρεμιέρα στο γήπεδο 
των Λυμπιών θα γίνει ένα πολύ 
ενδιαφέρον παιχνίδι το οποίο θεωρείται βέβαιο ότι θα 
προσελκύσει και μεγάλο αριθμό φιλάθλων. το Το κλίμα 
στον Απόλλωνα είναι εξαιρετικά καλό και όλοι στο σωμα-

τείο επιδιώκουν ένα καλύτερο 
μέλλον για τον Απόλλωνα. Οι 
ποδοσφαιριστές που έχουν 
ενταχθεί στο ρόστερ κατά την 
καλοκαιρινή περίοδο έχουν 
προσαρμοστεί στα δεδομένα 
της ομάδας και μαζί με τους 
ποδοσφαιριστές που ήταν και 
πέρσι στα Λύμπια φαίνεται ότι 
θα είναι ένα πολύ δυνατό σύ-
νολο, έτοιμο να αντιμετωπίσει 
τις προκλήσεις της νέας ποδο-
σφαιρικής περιόδου. Κατά τη 
διάρκεια της προετοιμασίας 
έγιναν φιλικά παιχνίδια τα 
οποία έδωσαν την ευκαιρία 
στον προσπονητή να εξα-
γάγει τα συμπεράσματα του 
όσον αφορά τη δυναμικότη-
τα της ομάδας. Οι άνθρωποι 
του Απόλλωνα είναι πολύ 
ικανοποιημένοι για την προ-
ετοιμασία που έγινε και τώρα 
αναμένουν με ανυπομονησία 
την έναρξη του πρωταθλήμα-

τος.   Σε ρυθμούς προπονήσεων βρίσκεται και η ακαδημία 
του σωματείου η οποία και φέτος συνεργάζεται με την ακα-
δημία ποδοσφαίρου «Πυργά FC». 

Υψηλούς στόχους έχει η ΔΑΛΙ F.C

Σ τη μάχη του νέου πρω-
ταθλήματος της ΑΠΟΕΣΠ 
ρίχνεται η «ΔΑΛΙ F.C.» η 

οποία παρουσιάζεται πανέτοιμη 
για την πρεμιέρα της νέας διοργά-
νωσης. Ο προπονητής της ομάδας 
Ανδρέας Τσάκκιρος και οι συνερ-
γάτες του κατά τη διάρκεια της προ-
ετοιμασίας έκαναν αρκετή δουλειά  
και στόχος στο νέο πρωτάθλημα εί-
ναι η διάκριση.  Η ομάδα έδωσε και 
φιλικούς αγώνες οι οποίοι ήταν μια 
καλή ευκαιρία για τον προπονητή 
να δοκιμάσει διάφορα σχήματα και 
να εξαγάγει συμπεράσματα όσον 
αφορά τη δυναμικότητα των πο-
δοσφαιριστών του. Το νέο πρωτά-
θλημα αρχίζει το Σαββατοκυρίακο 
7-8 Οκτωβρίου. Πρώτος αντίπαλος 
της ΔΑΛΙ F.C. είναι την Κυριακή 8 
Οκτωβρίου η Ποδοσφαιρική Λέ-
σχη Ψημολόφου. Πρόκειται για 

τον πρώτο εκτός έδρας αγώνα της 
χρονιάς και η ομάδα του Ιδαλίου 
θα επιδιώξει να κάνει μια καλή 
αρχή στη νέα διοργάνωση ώστε 
στη συνέχεια να μπορέσει να έχει 
ανάλογη συνέχεια και να διεκδι-
κήσει τη διάκριση. Η ομάδα που 
δημιουργήθηκε φέτος έχει αρκετές 
διαφορές σε σχέση με τα προηγού-
μενα χρόνια και όπως δηλώνουν 
άνθρωποι που βρίσκονται κοντά 
στο ποδοσφαιρικό τμήμα η φετινή 
ομάδα είναι αρκετά ενισχυμένη και 
πιο δυνατή. Ένα από τα πλεονεκτή-
ματα της «ΔΑΛΙ F.C.» είναι ο κόσμος 
της ο οποίος έχει δυναμική παρου-
σία στα παιχνίδια της ομάδας και 
βοηθά τους ποδοσφαιριστές στην 
προσπάθεια τους. Αυτό αναμένεται 
να γίνει και στη νέα ποδοσφαιρική 
περίοδο. 

Ελπίζουν σε καλύτερη συνέχεια στην ΕΝΑΒ

Μ ια καλή πορεία επιδιώκει στη νέα διορ-
γάνωση η Ένωση Νέων Αγίας Βαρβάρας 
η οποία στους δυο πρώτους αγώνες που 

έδωσε είχε καλή απόδοση ωστόσο δεν μπόρεσε να 
έχει βαθμολογικό όφελος. 
Η ΕΝΑΒ στην 1η αγωνιστική του πρωταθλήματος της 
ΕΠΟΠΛ φιλοξένησε την ομάδα του Τσερίου. Τελικό 
σκορ 1-3 υπέρ της ομάδας του Τσερίου. Στη 2η αγωνι-
στική η ομάδα της Αγίας Βαρβάρας έπαιξε εκτός έδρας 
με τον ΠΑΟ Κάτω Μονής. Η γηπεδούχος ομάδα κέρδι-
σε με 2-0. Οι ποδοσφαιριστές της ΕΝΑΒ δεν απογοη-
τεύονται από τις δυο ήττες στις δυο πρώτες αγωνιστικές 
και θα επιδιώξουν στις επόμενες αγωνιστικές να καλύ-
ψουν το χαμένο έδαφος. Το πρωτάθλημα μόλις έχει 
αρχίσει και τα όποια λάθη  ή αδυναμίες εντοπίστηκαν 
μπορούν να διορθωθούν στη συνέχεια. 
Λίγες μέρες πριν από την έναρξη του νέου πρωταθλή-
ματος πραγματοποιήθηκε ο αγιασμός με τη διοίκηση 
του σωματείου της Αγίας Βαρβάρας να εύχεται μια 
παραγωγική ποδοσφαιρική χρονιά μακριά από τραυ-
ματισμούς. 

Βραβεύτηκε ο Νεοκλής Θεοχαρίδης
Τ ο βραβείο προσφοράς στο 

κυπριακό μπάσκετ μέσω 
των ΜΜΕ απονεμήθηκε στο  

Νεοκλή Θεοχαρίδη, ιδρυτή της ακα-
δημίας καλαθόσφαιρας  Chalkanor 
Suns. H εκδήλωση τελούσε υπό την 
αιγίδα της Υφυπουργού παρά τω 
Προέδρω Ειρήνης Πική. Ο Πρόε-
δρος της ΚΟΚ Ανδρέας Μουζουρί-

δης μεταξύ άλλων αναφέρθηκε στο 
μεγάλο προτζεκτ του Eurobasket, 
τις σπουδαίες επιτυχίες των Εθνικών 
Ομάδων, οι οποίες ήρθαν μέσω της 
σκληρής δουλειάς αλλά και των ση-
μαντικών ενεργειών της ομοσπον-
δίας προς βελτίωση και ανάπτυξη 
του αθλήματος, οι οποίες σταδιακά 
αποφέρουν καρπούς.

Σ το πρωτάθλημα της ΠΟΕΛ θα αγωνί-
ζεται και σ’ αυτή την ποδοσφαιρική 
περίοδο η ΑΠΕ Αλάμπρας. Η νέα δι-

οργάνωση αρχίζει το Σαββατοκυρίακο 14-15 
Οκτωβρίου. Η προετοιμασία της ομάδας της 
Αλάμπρας αυτή την περίοδο βρίσκεται στο 
τελικό της στάδιο και όλοι στο σωματείο ανα-
μένουν την έναρξη του νέου πρωταθλήματος. 
Στην 1η αγωνιστική η ομάδα θα παίξει εντός 
έδρας με την ΕΔΟΝ Ακακίου, ακολουθεί στη 

2η αγωνιστική ο εκτός έδρας αγώνας με την 
Ομόνοια Βόρειου Πόλου. Στην 3η αγωνιστική 
η ομάδα της Αλάμπρας θα φιλοξενήσει την 
ΑΟΛ Ομόνοια Λακατάμιας και στην 4η αγωνι-
στική ακολουθεί το εκτός έδρας παιχνίδι με τον 
ΕΑΣ Αρεδιού. Η ΑΠΕΑ θα επιδιώξει να κάνει μια 
καλή πορεία στη διοργάνωση δίδοντας την ευ-
καιρία κυρίως στους νέους της κοινότητας να 
παραμείνουν κοντά στον αθλητισμό.  

Ρίχνεται στη μάχη η ΑΠΕΑ
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Η ΜΠΑΛΑ
ΓΥΡΙΖΕΙ

Π ολύ καλή εμφάνιση έκανε στην πρεμιέρα του πρωτα-
θλήματος Β’ κατηγορίας η ΜΕΑΠ η οποία αντιμετώπισε 
εκτός έδρας τον Ολυμπιακό. Σ’ ένα παιχνίδι που η ομάδα 

δεν ήταν κατώτερη του αντιπάλου της, έχοντας τις δικές της ευκαι-
ρίες έχασε τελικά με το στενό σκορ 1-0. Ήταν μια πολύ δύσκολη 
εκτός έδρας αποστολή στην πρεμιέρα της διοργάνωσης με μια 
ομάδα η οποία πέρσι αγωνιζόταν στην Α’ κατηγορία.  Η πολύ 
καλή παρουσία της ΜΕΑΠ στην πρεμιέρα της νέας διοργάνωσης 
δημιουργεί αισιοδοξία για τη συνέχεια του πρωταθλήματος.  Στη 
2η αγωνιστική η ομάδα του Πέρα Χωριού – Νήσου φιλοξένησε 
το Διγενή Μόρφου. Οι δυο ομάδες εξήλθαν ισόπαλες με σκορ 
0-0. Νέα δύσκολη εκτός έδρας αποστολή είχε η ΜΕΑΠ στην 3η 
αγωνιστική με αντίπαλο την Ομόνοια στην Αραδίππου. Η ομάδα 
προηγήθηκε νωρίς στο σκορ ωστόσο στη συνέχεια δέχθηκε δυο 
γκολ και έχασε τον αγώνα με 2-1.   Τα πρώτα συμπεράσματα που 
βγήκαν από τους μέχρι τώρα αγώνες στο νέο πρωτάθλημα είναι 
ότι υπάρχει πολύ καλό υλικό στην ομάδα και ότι οι κόκκινοι του 
Πέρα Χωριού – Νήσου, θα είναι πολύ ανταγωνιστικοί και σε καμιά 
περίπτωση δεν θα είναι εύκολη λεία για κανένα αντίπαλο. Οι δυο 
ήττες που δέχθηκε η ομάδα θα μπορούσαν να αποφευχθούν και 
αυτό φαίνεται τόσο από τις εμφανίσεις στο γήπεδο που έκαναν 
οι ποδοσφαιριστές αλλά και από τα αποτελέσματα τα οποία ήταν 
με διαφορά μόλις ενός τέρματος. Στην 4η αγωνιστική η ΜΕΑΠ θα 
φιλοξενήσει στο «Θεοδώρειο» τον Ερμή Αραδίππου. Ακολουθεί 

στην 5η αγωνιστική η έξοδος στην Πάφο για τον αγώνα με την 
Πέγεια και στην 6η αγωνιστική ο εντός έδρας αγώνας με τον Ακρί-
τα. Όπως φαίνεται ότι θα εξελιχθεί φέτος το πρωτάθλημα κανένα 
παιχνίδι δεν είναι εύκολο και κάθε εβδομάδα οι κόκκινοι του Πέρα 
Χωριού – Νήσου θα έχουν να αντιμετωπίσουν δύσκολα εμπόδια 
στην προσπάθεια τους. Στις τάξεις της ομάδας γνωρίζουν ότι δεν 
είναι εύκολο το έργο τους ωστόσο υπάρχει μεγάλη αισιοδοξία ότι 
η ΜΕΑΠ θα καταφέρει να πετύχει τους στόχους της. Υπενθυμίζε-
ται ότι στην περσινή διοργάνωση η ομάδα ως νεοφώτιστη έκανε 
εκπληκτική πορεία καταφέρνοντας να τερματίσει στο α’ γκρουπ 
δυναμικότητας, αφήνοντας πίσω της παραδοσιακές ομάδες της Β’ 
κατηγορίας. Οι άνθρωποι της ομάδας επιδιώκουν να κάνουν και 
φέτος το ίδιο. Λίγες μέρες πριν αρχίσει το πρωτάθλημα έγινε η πα-
ρουσίαση των ποδοσφαιριστών, των προπονητών  και του τεχνι-
κού επιτελείου της ακαδημίας για τη νέα ποδοσφαιρική περίοδο. 
Στο χώρο προσφέρθηκε φαγητό και διοργανώθηκε τόμπολα. H 
ΜΕΑΠ έχει μέσο όρο ηλικίας των ποδοσφαιριστών της τα 22 έτη και 
όπως αναφέρθηκε στην εκδήλωση στόχος είναι μια καλή πορεία 
αντίστοιχης της περσινής. Υπάρχουν παίκτες νεαροί, φιλόδοξοι με 
ποιότητα που μπορούν να κάνουν τη διαφορά στην ομάδα. Στο 
μηνιαίο λαχείο Ιουνίου, στην κλήρωση που έγινε στις 5 Ιουλίου 
τα 800 Ευρώ κέρδισε ο αριθμός 033 και από 100 Ευρώ οι αριθμοί 
835, 612, 464, 014 και 475.

Μ ε εκτός έδρας ισοπαλία άρχισε τις αγωνιστικές 
του υποχρεώσεις για τη νέα ποδοσφαιρική 
περίοδο ο Χαλκάνωρ ο οποίος έδειξε πολύ 

καλά στοιχεία στην πρεμιέρα δημι-
ουργώντας αισιοδοξία για το μέλλον. 
Οι γαλάζιοι αντιμετώπισαν εκτός 
έδρας την ομάδα του Κούρρη Ερή-
μης. Ο αγώνας έληξε ισόπαλος 1-1. 
Θεωρείται ένα καλό αποτέλεσμα,  σε 
μια δύσκολη έδρα, μ’ ένα αντίπαλο ο 
οποίος έχει τις δικές του φιλοδοξίες στη 
διοργάνωση. O Xαλκάνωρ στη φετινή 
ποδοσφαιρική περίοδο είναι αρκετά 
ανανεωμένος και φυσιολογικά χρει-
άζεται χρόνο ώστε η ομάδα να απο-
κτήσει την απαιτούμενη ομοιογένεια. 
Οι ποδοσφαιριστές που αποκτήθηκαν 
αλλά και οι ποδοσφαιριστές που δια-
τηρήθηκαν από το περσινό ρόστερ 
είναι εξαιρετικές μονάδες και ο κάθε 
ένας έχει τις δικές του δυνατότητες. 
O προπονητής του Χαλκάνορα Άγης 
Καμένος σε δηλώσεις του ανέφερε 
ότι πρώτος στόχος της ομάδας είναι η 
εξασφάλιση μιας θέσης στην 8αδα και 
απ’ εκεί και πέρα θα καταβληθεί προ-
σπάθεια για τη διάκριση. «Εδώ γίνεται 
κάτι καλό τώρα,  με νεαρά παιδιά στη 
διοίκηση, με βλέψεις και φιλοδοξίες. Θεωρώ ότι αξίζει να 
έρθει ο κόσμος του Δαλιού πίσω στο γήπεδο και να στηρίξει 
την προσπάθεια» το μήνυμα που έστειλε ο προπονητής του 
Χαλκάνορα. Η διοίκηση των γαλάζιων βρίσκεται συνεχώς 
κοντά στην ομάδα, πάντα έτοιμη να διαχειριστεί κάθε θέμα 
το οποίο προκύπτει. Στο πλευρό του Χαλκάνορα αναμένε-

ται να βρεθούν και οι φίλοι του σωματείου οι οποίοι αναμέ-
νεται τουλάχιστον στα εντός έδρας παιχνίδια θα στηρίξουν 
τους ποδοσφαιριστές. Ο κόσμος είναι πάντα απαιτητικός 

και θέλει η ομάδα του να κερδίζει. 
Στη 2η αγωνιστική ο Χαλκάνωρ 
θα παίξει για πρώτη φορά στη νέα 
διοργάνωση στο Δάλι. Θα φιλοξε-
νήσει στο «Δημήτρης Χάματσος» 
την Ασπίς Πύλας. Ακολουθεί στην 
3η αγωνιστική ο εκτός έδρας αγώ-
νας με τον Κέδρο Αγίας Μαρίνας 
Σκυλλούρας. Στην 4η αγωνιστική 
οι γαλάζιοι θα φιλοξενήσουν την 
Αναγέννηση Δερύνειας και στην 
5η αγωνιστική θα παίξουν εκτός 
έδρας με την Ολυμπιάδα Λυμπι-
ών στο γειτονικό ντέρπι. Στο Χαλ-
κάνορα γνωρίζουν ότι κανένας 
αντίπαλος δεν είναι εύκολος και 
θα απαιτηθεί μεγάλη προσπάθεια 
από τους ποδοσφαιριστές ώστε η 
ομάδα να επιτύχει τα κατάλληλα 
αποτελέσματα τα οποία θα βο-
ηθήσουν την ομάδα να επιτύχει 
τους στόχους της. Ο Χαλκάνωρ 
έχει υψηλούς στόχους στη νέα 
διοργάνωση. Από την πρώτη ει-
κόνα που έβγαλε η ομάδα στην 

πρεμιέρα του πρωταθλήματος φάνηκε ότι μπορεί να επι-
τύχει τους στόχους της. Στο Χαλκάνορα θέλουν να κάνουν 
καλή αρχή στη διοργάνωση αφού κάτι τέτοιο θα συμβάλει 
και στη δημιουργία καλής ψυχολογίας στην ομάδα ενόψει 
της συνέχειας.

Άτυχη στις πρώτες αγωνιστικές η ΜΕΑΠ 

Ο Χαλκάνωρ έδειξε καλά 
στοιχεία στην πρεμιέρα

Ο Χαλκάνωρ τίμησε τον 
παλαίμαχο ποδοσφαιρι-
στή του Φίλιππο Παουλ-

λή με εκδήλωση που διοργανώ-
θηκε στο «Δημήτρης Χάματσος». Ο 
Παουλλής, για χρόνια αρχηγός του 
Χαλκάνορα άφησε έντονα το απο-
τύπωμα του στην ομάδα του Ιδαλί-
ου τιμώντας τη γαλάζια φανέλα με 
το βασιλιά στο στήθος.  Εντάχθηκε 
στις τάξεις του σωματείου το 1992 
σε ηλικία 6 ετών μετά από προ-
τροπή του πρώην ποδοσφαιριστή 
και επί σειρά ετών φροντιστή της 
ομάδας Πάμπου Μενελάου. Αφού 
πέρασε από όλες τις ηλικιακές ομά-
δες του σωματείου παρέμεινε στο 
Χαλκάνορα για 23 αγωνιστικές πε-
ριόδους. Ο Παουλλής ξεχώριζε στο 
γήπεδο για τη δύναμη και το πάθος 
του, ήταν ο ηγέτης της ομάδας. Κέρ-
δισε επάξια το σεβασμό των φίλων 
του Χαλκάνορα και δικαίως φόρε-
σε το περιβραχιόνιο του αρχηγού 

του συλλόγου. Ο Φίλιππος Πα-
ουλλής πρόσφερε τα μέγιστα στην 
ομάδα συμβάλλοντας σε σημαντι-
κές επιτυχίες του Χαλκάνορα όπως 
ήταν η πρόκριση στα προημιτελικά 
του παγκύπριου πρωταθλήματος 
παίδων Κ17 (2003), η κατάκτηση 
της 2ης θέσης του παγκυπρίου 
πρωταθλήματος νέων Κ21 (2006), 
η 3η θέση στο παγκύπριο πρωτά-
θλημα Γ’ κατηγορίας της ΚΟΠ και η 
άνοδος στη Β’ κατηγορία. Μεγάλη 
ήταν η συμβολή του και στην αγω-
νιστική μεταμόρφωση της ομάδας 
κατά τη διάρκεια της β’ φάσης της 
περσινής αγωνιστικής περιόδου η 
οποία έφερε την αποφυγή του υπο-
βιβασμού.  
Ο Φίλιππος Παουλλής είναι από 
τους ποδοσφαιριστές που υπηρέ-
τησε με ανιδιοτέλεια και πάθος το 
Χαλκάνορα αφήνοντας τη σφραγί-
δα του στο κυπριακό ποδόσφαιρο. 

 Ο Χαλκάνωρ τίμησε 
τον Φίλιππο Παουλλή

Αργυρό μετάλλιο για 
τον Ανδρέα Ποντίκη

Σ ημαντική επιτυχία για την κυπριακή σκοποβολή 
με τον Ανδρέα Ποντίκη. Ο νεαρός αθλητής κατέ-
κτησε το αργυρό μετάλλιο στο Σκητ Εφήβων στο 

Πανευρωπαικό Πρωτάθλημα που διεξάγεται στην Κρο-
ατία. Ο 17χρονος αθλητής έχασε στον τελικό από τον Ελ-
λαδίτη Παναγιώτη Γεροχρίστο. Ο Κυπριακός Οργανισμός 
Αθλητισμού συγχαίρει τον Ανδρέα Ποντίκη, τον προπονη-
τή, την Ομοσπονδία και την οικογένεια του για τη μεγάλη 
επιτυχία του που φανερώνει ότι το μέλλον του ανήκει. Ο 
Οργανισμός θα συνεχίσει να τον στηρίζει μέσα από τους 
σχεδιασμούς του, αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση.

Αρχαιολόγοι στο μουσείο Πλατινί 
Ε πίσκεψη στο μουσείο «Πλατινί» στη 

Μοσφιλωτή πραγματοποίησαν αρ-
χαιολόγοι οι οποίοι διενεργούν αυτή 

την περίοδο ανασκαφές στην περιοχή του 
Ιδαλίου. Τους υποδέχθηκε και τους ξενάγησε ο 
ιδιοκτήτης του μουσείου Φίλιππος Σταύρου. Οι 
επισκέπτες έφυγαν με τις καλύτερες εντυπώσεις 
από το μουσείο το οποίο είναι αφιερωμένο στο 
θρύλο του παγκόσμιου ποδοσφαίρου Μισιέλ 
Πλατινί. Στο μουσείο υπάρχουν χιλιάδες συλ-
λεκτικά αντικείμενα, εξασφάλισε δυο ρεκόρ 
γκίνες, ένα βραβείο από την Γαλλική Δημο-
κρατία, αλλά και τον θαυμασμό του κοινού 
που το επισκέπτεται. Την πρωτοβουλία για την 
επίσκεψη των αρχαιολόγων στο μουσείο «Πλα-
τινί» είχε ο γνωστός φαρμακοποιός από το Δάλι 
Δημήτρης Πετρίκκος. 

Έτοιμος για το νέο πρωτάθλημα 
ο Πανιδαλιακός

Π ροετοιμάζεται για το νέο πρωτάθλημα ο Πανι-
δαλιακός. Η ομάδα πετόσφαιρας του Ιδαλίου θα 
επιδιώξει στη νέα διοργάνωση να έχει μια καλή 

πορεία η οποία θα φέρει τη διάκριση για το σωματείο. Στην 
πρεμιέρα του νέου πρωταθλήματος στις 18 Οκτωβρίου ο 
Πανιδαλιακός θα 
φιλοξενήσει το 
ΘΟΪ Αυγόρου. Ο 
αγώνας θα γίνει 
στο γήπεδο του 
Λυκείου Ιδαλίου 
και είναι μια καλή 
ευκαιρία για τους 
φίλους της ομάδας 
να δώσουν δυ-
ναμικά το παρόν 
τους και να στηρί-
ξουν τις παίκτριες του Πανιδαλιακού. Αυτή την περίοδο 
παράλληλα με τις προπονήσεις γίνονται και φιλικοί αγώνες 
προετοιμασίας οι οποίοι δίδουν την ευκαιρία στο προπο-
νητικό επιτελείο να καταστρώσει τα πλάνα του ενόψει της 
νέας αγωνιστικής περιόδου. Οι άνθρωποι που βρίσκονται 
κοντά στην ομάδα είναι απόλυτα ικανοποιημένοι από τη 

δουλειά που γίνεται και ευελπιστούν ότι τα αποτελέσματα 
της καλής προετοιμασίας που γίνεται θα φανούν στα παι-
χνίδια του πρωταθλήματος. Ο Πανιδαλιακός συμμετείχε 
στο 3ο ετήσιο τουρνουά πετοσφαίρισης «Ιωνάς Νικολάου 
και Κυριάκος Κολοκάσης» στο Γέρι το οποίο ήταν αφιερω-

μένο στη μνήμη 
του τέως Προέ-
δρου της ΚΟΠΕ 
Μιχάλη Κρασιά. 
Στην αγωνιστική 
δράση θα ρι-
χθούν το επόμε-
νο διάστημα και 
οι ακαδημίες του 
Πανιδαλιακού. 
Στο σωματείο 
υπάρχει μεγάλη 

ικανοποίηση για το μεγάλο αριθμό παιδιών που έχουν 
εγγραφεί στις ακαδημίες του σωματείου, γεγονός το οποίο 
αποτελεί απόδειξη της καλής δουλειάς που γίνεται στον 
Πανιδαλιακό. Πριν από την έναρξη του πρωταθλήματος 
τελέστηκε ο καθιερωμένος αγιασμός. 




